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PRANCŪZIJOS DARBININKAI GENERALINIU STREIKU PASMERKĖ ATŽAGAREI VISKĄ DALADIER POLITIKĄ
I LIMĄ SUVAŽIAVO VISOS 

AMERIKOS VALSTYBIŲ 
DELEGACIJOS

Gruodžio 9, 1938 Peru respub
likos sostinėje, Limoje, praside
da VIH Panamerikos valstybių 
konferencija. Dalyvauja visos 
Pietų, Šiaurės ir Centralinės 
Amerikos valstybių atstovai.

Argentinos delegacijai pirmi
ninkauja Dr. Isidoro Ruiz More
no. Argentinos delegacijon įeina: 
Dr. A. C. Escobar, Dr. H. C. Ri- 
varola, Dr. M. Antelo, Dr. C. D. 
Cisneros, Dr. R. M. del Pont, 
Al. E. Bunge, Dr. E. Loudet (sek
retorius) ir Angel B. Rivera.

USA delegacijai pirmininkau
ja užs. reikalų ministeris Cordell 
Hull. Delegacijon įeina ekono
mistai, mokslininkai, politikai, 
visuomenės veikėjai ir profesi
niai darbininkų organizatoriai. 
USA delegacijoje yra D. W. Tra
cy — tarptautinės elektros dar
bininkų unijos pirmininkas, dar
bininkų organizatorius John Le
wis ir kiti.

Urugvajaus delegacijai pirmi
ninkauja Dr. Pedro Mainini Rios. 
Delegacijon įeina senatoriai Dr. 
J. A. Buero, Dr. S. F. Santos ir 
kiti.

Tarp kita, Amerikos demokra
tijai tenka, ieškoti kelių ir būdų 
apsigynimui nuo sulaukinėjusių 
Europos diktatorių, besišvaistan
čių kardais ir skleidžiantčių pa
nikų visame pasaulyje.

LIETUVIAI DALYVAUJA MI
TINGE UŽ LEALĘ ISPANIJĄ 

šį šeštadienį, 3 - XII - 38 visos 
Argentinos darbininkų organiza
cijos dalyvaus masiniame mitin
ge už lealę Ispaniją. Mintingas 
įvyks ant Plaza Once. Jame su 
savo išrašytų obalsiu dalyvauja 
ir Lietuvių Komitetas Ispanijos 
Liaudžiai Gelbėti. Prisidėkime 
visi!

Jau buvome rašę, kad Centra- 
linis Komitetas Ispanijos Popu
liariojo Fronto Vyriausybei Rem
ti persikėlė iš Piedras 80 į B-me 
Mitre 745. Į ten sykiu persikėlė 
ir L. K. G. I. L. Priima antradie
niais ir ketvirtadieniais nuo 18 
iki 20 vai. ir šeštadieniais nuo 
16 iki 19 vai.
GALINGA PRANCŪZIJOS DAR 

BININKŲ DEMONSTRACIJA
Protestuodami prie atžagarei- 

višką premjero Daladier politi
ką, virš penkių milijonų Prancū
zijos darbininkų streikavo 30 - 
XI - 38. Fabrikai, kasyklos, san
dėliai, bankai, krautuvės tą die
ną buvo uždaryta. Nepaisant, 
kad vyriausybė, norėdama įro
dyt, kad ne darbininkų profsą
jungos valdo Prancūziją, sustrei
kavusių geležinkeliečių vieton 
pastatė kariuomenę, vienok vi
suotinu strekiu įrodyta, kad ga
lybė yra dirbančiųjų žmonių ran
kose.

šiaurinėje Amerikoje taipgi 
tęsiasi streikai, kurių pagalba 
darbininkai kovoja už savo bū
vio pagerinimą.

Argentinos darbininkai strei
kuos gruodžio 12, 1938, kad pri
verst kompanijas pildyt darbi
ninkų apsaugos įstatymus.

Streikų laisvės nėra tik totali
tarinėse valstybėse.

— Anglija galinti susikirsti su 
Vokietija, del Hitlerio vykina
mų žydų pogromų.

ŠĮ SEKMADIENĮ EKSKURSIJA NAMŲ RUO- 
šos darbininkų ir darbininkių. Specialiai ekskursiniai autai iš
eina 4 - XII'- 38 lygiai 14 vai. nuo „A. L. Balso“ Redakcijos, 
Independencia^ 2706, U. T. 45 — 1018. Bilietai po ? 2,00* Išsi- 
pirkite dabar, kad drauge pasivažinėti su muzika po gryną orą. 

Sykiu vyksta fotografai ir korespondentai.

Nepaprastas pasiuntinys ir įgaliotas Lietuvos ministeris Pietų Amerikai p. J. Aukštuolis 
(kairėj) ir Argentinos užsienių reikalų ministeris p. Jose Maria Cantilo (dešinėj pasirašo 
Argentinos - Lietuvos prekybos sutartį San Martin palociuje 25 - XI - 38, Buenos Aires. 
Paveiksle taipgi matome pirmąjį Lietuvos pa siuntinybės sekretorių p. Blaveščiūną, Argen
tinos u. r. ministerijos ekonominio dep. direk torių Dr. Carlos L. Torriani, vicedirektorių 
Dr. Alberto A. Bonfante. Taipgi matosi cere moni jalo šefai pp. Felipe Chiappe ir Juan 
Carlos Rodríguez Pividal ir u. n ministerijos l^pcęliarijos viršininkas p. David A. Trai

nor. Ši yra pirmutinė sutartis, kuri ta po pasirašyta lietuvių ir ispanų kalbose.
(S. Antonovo nuotrauka).

ARGENTINA PASIRAŠĖ PREKYBOS SUTARTĮ SU LIETUVA
ARGENTINA SU LIETUVA 

PASIRAŠĖ PREKYBOS 
SUTARTĮ

Lapkričio 25, 1938, 17:30 vai. 
Argentinos užsienių reikalų mi
nisterijoje pasirašyta prekybos 
sutartis tarp Lietuvos ir Argenti
nos.

Lietuvos vardu pasirašė nepa
prastas Lietuvos pasiuntinys ir 
įgaliotas ministeris Jonas Aukš
tuolis, o Argentinos vyriausybės 
vardu pasirašė Argentinos už
sieniu reikalų ministeris Dr. 
Cantillo.

Sutartis yra panaši į tas sutar 
tis, kurias Argentina neseniai pa
sirašė su kitomis valstybėmis ir 
sutarties tikslas yra paintensy- 
vinti prekybines operacijas tarp 
minėtųjų dviejų draugingų vals
tybių.

Argentinos dienraščiai palan
kiai pažymėjo šios sutarties pa
sirašymą, pritaikant draugingiau 
sios tautos principus.

— Chicagos mėsos turguje, di
džiausiame pasaulyje 21 - XI - 
38 prasidėjo darbininkų streikas.

— Anglijos premjeras Cham
berlain ii’ tordas Halifax 23 - XI 
- 38 lankėsi Paryžiun. Su Pran
cūzijos valdžia tarėsi politiniais 
Europos klausimais.

— Vokiečiai dar veržiausi Če- 
koslovakijon: 22 - XI - 38 oku
pavo dar 27 kaimus.

— Tarp Vienos ir Breslau, per 
Čekoslovakijos Brno, vokiečiai 
veda plentą, kurį pavadino Hit
lerio vardu. Čekoslovakija bai
giama suplėšyti.

' — Bolivijos valdžia. 25 - XI - 
38 susekė ir likvidavo sukilimą, 
kuris buvo „šeimyniško pobū
džio“.

— SSSR pasirašė naują pre
kybos sutartį su Lenkija, kurios 
terminas baigsis 1945 metais.

— Ispanijos respublikos gynė
jai išsklaidė fašistinius pulkus 
Castellon fronte.

— Maskvos pranešimu Kaspi
jos jūroje paskendo 12 Sovietų 
žuvininkų laivų. 500 darbininkų 
negali grįžt krantan del audros 
pasekmių. Penki orlaiviai gabe
na maistą žuvininkams, kol pri
plaukę ledlaužiai juos išgelbės.

— Vašingtono vyriausybė Pie 
tų Amerikos gamybos prekėms 
taikys numažintus muitus, kaip 
kad dabar taikoma Anglijos iš
dirbiniams.

— Vokietijos gaminiai boiko
tuojami šiaurinėje Amerikoje. 
USA ambasadorius iš Berlyno 
grįžo New Yorkan informuoti 
savo vyriausybę apie barbariš
kus Vokietijos fašistų darbus, 
pasireiškusius žydu pogromuose.

— Anglijos liberalų vadas 
Lloyd George 11 - XI - 38 pa
reiškė, kad taika galima įvykin
ti tik sušaukus viso pasaulio val- 
tybių konferenciją. Keturių pa
sitarimas Miunchene buvo vien 
taikos idėjos išniekinimas ir kul
tūringos čekoslovakų valstybės 
žvėriškas sudraskymas.

— Klaipėdoje 28 - XI - 38 
Hitlerio agentai rengė demonst
racijas prieš Lietuvą. Lietuviai 
darbininkai demonstrantus iš
sklaidė.

— Italy aviatoriai pereitą sa
vaitę bandė skristi iš Romos į 
Tokio. Orlaivis nukrito Beirute. 
Sužeistas radiotelegrafistas. Lėku 
šieji italai pareiškė, kad fraka- 
savus šiam skridimui greit Japo- 
nijon nelėks.

— Argentinos Rotary klubas 
9 - XI - 38 Plaza hotely minėjo 
savo 19 metų gyvavimo sukaktu
ves. Kalbą pasakįė to klubo pirm. 
Laureano A. Baudizzone ir tarp
tautinio Rotary direktorius inž. 
F. Marseillan. Visame pasauly 
yra 4.700 Rotary klubų.

BERLYNO VALDŽIA UŽSIMA- 
NĖ DAR PENKIŲ ŠIMTŲ MILI

JONŲ MARKIŲ
Vokietijos žydų turtas siekia 

apie 3.200.000.000 markių. Iš 
tos sumos Hitleris jau pasiėmė 
1.000.000.000 markių pabaudos 
už tai, kad Lenkijos žydelis 
Gryszpan, keršydamas už savo 
tėvo nuskriaudimą ,nušovė vo
kiečių ambasados trečiąjį sekre
torių von Rathą Paryžiuje.

Dabar Hitleris ima iš žydų dar 
500.000.000 markių „už Vokieti
jai padarytus nuostolius laike 
pogromų !“...

Anot Goeringo, dabar Vokie
tijoje dar lieka pusė milijono 
žydų, kurių bendras turtas sie
kia 1.700.000.000 markių, arba 
po 3.400 markių kiekvienam žy
dui gyventojui.

— Argentinos respublikos pre
zidentas Df. Roberto M. Ortiz 
24 - XI - 38 inauguravo naujai 
pastatytus valstybinių įstaigų 
pastatus Rosario mieste.

— Rumunijos karalius Karolis 
II 24 - XI - 38 kalbėjosi su Vo
kietijos diktatorium Adolfu Hit
leriu Berchtesgadene.

— Lenkija, Vengrija, Vokieti
ja ir Rumunija nori pasigrobti 
Čekoslovakijos rutenų sritį. Besi
dalindami Čekoslovakiją gal ir 
susipeš nuo kulnų iki ausų apsi
ginklavusieji „kultūros nešėjai“.

— Fragata Sarmiento 9 - XI - 
38 grįžo La Platos uostan. Da
bar plaukios Argentinos upėmis, 
o paskui tas istoriškas laivas bus 
perduotas jūrininkų mokyklai.

— Argentinos knygų paroda 
Paryžiuje vyksta didžiausiu pa
sisekimu.

PIKNIKAS SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AR- 
gentinoje Įvyks Villa Diamante miškelyje, Valentin Àlsinoj šį 
sekmadienį 4 - XII - 38, pradžia 14 vai. ir tęsis iki sūtemų 
Griausmingas dūdų orkestras, savas bufetas, mandagus patar
navimas. Visi važiuokite praleist laiką tyrame ore ir paremti 

savišalpinę lietuvių organizaciją!

ANGLIJA SU PRANCŪZIJA 
NUTARĖ VISUOMET LAIKY

TIS VIENINGAI
Chamberlainui su Halifaksu 

atvykus Paryžiun pereitą savai
tę, prancūzai atidėjo savo dery
bas su vokiečiais nepuolimo rei
kalu. O Anglijos diplomatai, su 
savo prancūziškais kolegomis, 
Daladier ir Bonnet taip pat su
sitarė, kad Anglija su Prancūzi
ja visuomet laikysis vieningumo 
nepaisant kokie konfliktai Euro
poje vyktų.

REMATUOJASI FABRIKAS 
MONTEAGUDO

Buenos Aires miesto rajone 
Parque de los Patricios, Mnte- 
agudo gatvėje yra didelis teksti
lės fabrikas, kuriame dirbo apie 
600 žmonių, jų tarpe gana daug 
lietuvių. Lygiai prieš metą laiko 
tas fabrikas užsidarė, neišmokė
jęs savo darbininkams kelesde- 
šimtis tūkstančių pezų. Yra ir 
lietuvių, kurie dar laukia iš ten 
atsiimti savo uždarbį.

Tas fabrikas dabar yra banko 
rankose. Teismas parduoda visą 
fabriką su žemės sklypais ir ma
šinomis. Varžytinės įvyks 6-XI- 
38. Lietuviai darbininkai, kurie 
turite atsiimt savo uždarbį, nie
ko nelaukdami kreipkitės pas 
savo advokatus, kurie veda nu
kentėjusių darbininkų bylas.

NORI SEKT TOTALITARINIŲ 
VALSTYBIŲ PAVYZDĮ

Buenos Aires stambusis dien
raštis „La Prensa" 26 - XI - 38
talpina, editorialą darbininkų 
streikų klausimų. Laikraštis iš
vadžioja, kad totalitarinėse (dik 
tatoriškose) valstybėse — Rusi
joje, Vokietijoje ir Italijoje — 
yra visiškai uždrausti darbinin
kų streikai. Del to laikraštis sa
ko, kad čia taipgi neturi būt lei
džiama streikuoti ibent pašto, te
legrafo tarnautojams ir geležin
keliečiams.

Kápitalistai iš diktatūrų pasi
renka tuos pavyzdžius, kurie 
jiems patinka.

— Lietuvos prekybos derybos 
su Lenkija, nutrukusios liepos 
mėnesyje, 28 - XI - 38 vėl pra
dėtos Kaune.

— Čekoslovakijos draskymas 
tebevykinamas. Hitlerio pavyz
dį seka lenkai su vengrais. Be- 
plėšydarni Čekoslovakija gali su
sipešti patys dalybininkai.

— Lenkijos valdžia visiškai 
pradėjo imituot diktatorius. Pa
skelbė nelegalėmis visas masonų 
ložas ir išleido įstatymą, drau
džiantį generalinius darbininkų 
streikus.

— Prancūzijos premjeras Da
ladier, nuėjęs su atžagareiviais, 
areštuoja socialistų veikėjus. Vi
sa pažangioji Prancūzija reika- 

I lauja jo pasitraukimo. 30 % XI - 
• 38 streikavo visi Prancūzijos 
darbininkai protestuodami prieš 
Daladier politiką.

— Olandijos, USA ir Anglijos 
vyriausybės notomis bombarduo
ja Meksiką reikalaudamos, kad 
pastaroji grąžintų jų nusavintais 
naftos šaltinius arba užmokė
tų.

— Vatikane širdies liga susir
go Pijus XI. Gydytojas Milani 
jam uždraudė rūpintis svietiš
kais ir dangiškais reikalais, kad 
nesijaudinti, nes gręsia gyvybei 
pavojus.
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ARGENTINOS HE TU VIH 

BALSAS
Bs? Aires, Gruodžio 1, 1938.

KOLONIZUOS DAVATKOMIS
Lietuvių Romos Katalikų Su-1 

sivienijimo oficialus organas sa
vaitraštis „Garsas0 20 - X - 38 
cituoja „tėvų“ marijonų dienraš
tį „Draugą“ ir sako:

„Argentinoj ir Brazilijoj jau 
išaugo stambios lietuvių kolo
nijos, vienok jų dvasiniai rei
kalai iki šiol buvo apleisti“.

Del to pralotas Krušas ir vys
kupas W. D. O.’Brien, apart pa
siųstų penkių vienuolių pranciš- 
kiečių Brazilijon, siunčia tris 
USA lietuvius kunigus Argenti
non ir Urugvajum

Reiškia, pradedama davatkiš
ka kolonizacija Pietų Ameriko
je. Kad vieniem ir kitiem nebūt 
nuobodu, siunčiama abiejų lyčių 
„šventieji“.

Kai kas mano, kad airio vys
kupo parinkti Vatikano agentai 
pasekmingiau gastroliuos Pietų 
Amerikos lietuvių kolonijose. 
Vienok galime iš anksto pasaky
ti, kad susipratę Pietų Amerikos 
lietuviai jų čia nelaukia. Buvo 
čia kun. švagždys iš USA., kun. 
Vipartas iš pačios Italijos, kun. 
Bumša iš Lietuvos ir kun. Jani- 
lionis iš Afrikos. Apart negar
bingų skandalų (kaip ir kun. 
Radžiiis Urugvajuje) jie čia dau 
giau nieko nepadarė. Daugelis 
jų buVo riebiai apmokami Lietu
vos litais,, bet jie visiškai aplei
do katalikišką veikimą, o rūpino 
si vien intrigomis, rašė donosus, 
provokavo skandalus, kompro
mitavo išeivių vardą loterijomis 
ir rifomis. „Draugas“ dar sako:

„Reikalinga, kad kuri nors 
vienuolija Pietų Amerikoje į- 
steigtų savo provinciją, pa
siųsdama pradžiai keletą ku
nigų“.
Tai jau užsimojama tikra da

vatkų kolonizacija. Mes rūpina
mės, kad galėtume kaip nors pla 
ningiau pradėt žemės ūkio kolo
nizacijos darbą Pietų Amerikoje 
o juodasis internacionalas mūšų 
kolonijas kolonizuoja Vatikano 
agentais, kad jie svetimos vals
tybės naudai gastroliuotu Lietu
vos išeivių tarpe Pietų Ameriko
je.

Tą davatkų kolonizaciją su
planavo „rifos“ meisteris, krimi- 
nališkos bylos ,,herojus“ Janilio- 
nis. Jis, išsprukęs iš kalėjimo ir 
pabėgės nuo bylos, Vatikano in
ternacionale surado dolerių sa
vo užkaisto smalos puodo viri
mui. Paramos gauna tas elemen
tas, kuris eina su lietuvybės prie 
šais, kuris niekina Lietuvos Pa
siuntinybę ir stengiasi pakenkti 
savistoviam Pietų Amerikos lie
tuvių darbui savo tautos labui.

Tik tie gali turėti išgaliingos 
vilties internacionališkuose gas
trolieriuose, kurie netiki lietuvių 
sąmoningumu ir savistovumu.
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„MARSZ NA KOWNO“
Lenkai jau rėkia „marsz na 

Kov/no“ — sako Vieno savo pra
nešimo antgalvyje Visuomeninio 
Darbo Valdyba (VDV).

Pasirodo, po Lietuvos „su
sitaikymu“ su lenkų valdžia pra 
sidėio dar baisesnis lietuvių per 
sekiojimas okupuotame Vilniaus 
krašte.

Lenkais kolonizuojanti Lietu
vos Dzūkijos žemes Varšuvos 
ponai daro visokius spaudimus 
į ta valstybę, su kuria neseniai 
užmezgė „gerus kaimyninius 
santykius“.

Lenkų propagandos įstaigos 
okupuotoje Lietuvoje prisodina 
pilnus vežimus geltonsnapiu vai 
kėzu ir liepia iiems šaukti 
„marsz na Kowno“.

Tokijo besaikis lenkų noras 
veržtis Lietuvon gali jiems pa
tiems liūdnai pasibaigti: Kas 
nors gali’ uždainuoti ir maršuot 
„na Varšavu“F.. 1

APIE DR. J. BASANAVIČIŲ
„Aušros“ įkūrėjas Dr, Jonas 

Basanavičiuš 2Í5 mėtfis gyveno 
Bulgarijoje. Jis ne tik organi
zavo sanitarinę sritį toje Salyje; 
bet daug pasidarbavo tai tautai 
įvairiose mokslo srityse, kaipo

rašytojas, istorikas ir archeolo
gas.

Del to Bulgarijos gydytojas 
Dr. Kardžiev ruošia spaudai pla 
tų veikalą apie Dr. J. Basanavi
čių, daugiau gero padariusį bul
garų tautai, negu daugelis Bul
garijos veikėjų.

Malonu, kad Lietuvos nepri
klausomybės tėvą gerbia ir ki
tos tautos.

Pranešdama apie tai „Laisvė“ 
21 - X - 38 rašo, kad a. a. Vincas 
Kapsukas - Mickevičius labai 
gerbdavo Dr. Basanavičių ir vi
siems patardavo skaityti jo raš
tus.

PALEISTAS Iš KALĖJIMO SE
NIAUSIAS KAUNO KALĖJIMO 

KALINYS
1922 m. liepos mėn., Panemu

nėje buvo nužudytas Hackelis 
Markuzas, o jo duktė sužeista. 
Ji nužudė plėšimo tikslais Anta 
nas Žemaitaitis ir Pranas Deltu- 
vas. Plėšikai buvo susekti ir ka
riuomenės teismo nubausti — 
Žemaitaitis mirties bausme, Del
tų vas 15 metų sunk, darbų kalė
jimo; žemaitaičiui mirties baus
mė buvo pakeista kalėjimu. Del- 
tuvas bausmę jau senai atliko, o 
Žemaitaitis visą laiką kalėjo. 
Dabar teismas Žemaitaičiui treč
dalį bausmės dovanojo ir jį iš 
kalėjimo paleido.

žemaitaitis esąs vienas seniau
sių kalinių, iškalėjęs per 16 me
tų.

ESTO DRAUGINGUMAS
„Lietuvių Aidas Brazilijoje“ 

5 - XI - 38 rašo, kad Estijos kon
sulas Sao Paulo mieste suteikė 
stipendiją dainos meną studijuo
jančiam lietuviui Laurinavičiui. 
Mums draugingos valstybės kon
sulas tam lietuviui išmoka po 100 
milreisų kas mėnesis mokslo rei
kalams.

Minėtas Brazilijos lietuvių sa
vaitraštis teigia, kad „lietuvių 
namu“ ponaičiai deda pastangas 
kad ta stipendija būtų atimta. 
Mat minėtas dainininkas yra pa
žangus žmogus.

Ir dar drįsta ponai „bendei- 
rantininkai“ (pašalpų sunaudo- 
tojai), kalbėti apie lietuvių rė
mimą. Juk net estui, ne lietuviui, 
pradėjus remt lietuvį, tie ponai
čiai daro pastangų, kad kilnaus 
konsulo parama būtų atimta.

Kai kas Pietų Amerikoje sa
vo „arkliuku“ pasirinko „rėmi
mo“ obalsį ir kartoja jį kaip tik
ri popugajai. „Burkuoja“ kaip 
balandėliai, o elgiasi?...^

O kas tų kenksmingų papūgų 
melodijomis nesusižavi, bet kri
tiškai prabyla apie realybę, tas 
privilegiruotų „mafiosininkų“ 
stačiai prie kryžiaus kalamas.

Iš mažo reiškinio Brazilijos ir 
kitų Pietų Amerikos lietuvių ko
lonijų lietuviai gali padaryti di
deles išvadas, analogiją ir paly
ginimus.

IŠEIVIŲ TALKA
Balandžio 30, 1939 New Yor

ke atidaroma pasaulinė paroda. 
USA vyriausybė tą parodą ren
gia sąryšyje su USA respubli
kos įkūrimu. 150 metų sukaktį 
paminėtį. Pirmasis USA respub
likos prezidentas buvo Jurgis 
Vašingtonas. Tada federalinė 
USA sostinė buvo New Yorke. 
Mokslo, meno ir industrijos pa
žanga žada nustebinti pasaulį.

Iš Baltijos valstybių dalyvauja 
tik Lietuva. Lietuvių tautos pasi
rodymui daug gelbsti šiaurinės 
Amerikos lietuviai. Rugsėjo 10, 
1939 parodoje dainuos jungtinis 
USA lietuvių choras iš 2.000 dai
nininkų ir dainininkių. Įvairios 
pasaulio tautos girdės Lietuvos 
išeivius, padedančius metropoli
jai pavyzdingai įrengti lietuvių 
tautos pavih’joną pasaulinėje 
New Yorko parodoje, kurioje bus 
didingaį pademonstruota šių lai
ku civilizacija.

ALKOHOLIO KILMĖ
„Blaivybė ir Sveikata“* (Nr. 

32) rašo, kąd
„prieš 900 metų arabų alche
mikai pagamino (išdestiliavo) 
skystį ir pavadino jį alke - h ai, 
kas ju kalboje reiškia svaigi
nąs vanduo“.

Gerai, kad kauniškis žurnalas 
surado pirmuosius svaigalu fab
rikantus. Mat iki šiol daugelis 
tikėjo, kad „šventasis raštas“ 
tiesą rašė, tvirtindamas,, būk 
pirmutinis 'buvo Kristus, kuris 
daugiau kaip prieš 19QÔ metų 
iš paprasto vandens svaiginantį 
vyną padarydavo!

SVARIAUSIOS NAKVYNĖS 
visame, Buenos Aires mieste yra 
,Argentinos Lietuvių Balso“ na

muose. Atskiri kambariai vy
rams ir iųpterims. Lovos nuo 50 
centąvų. Mainant tarnybas ir a- 
tostogų laiką geriausią praleisti 
,, A. L. ,Balso“ ^namuose. > Atvyks? 
taritieji* iš užsienių ar iš' tolimes
nių Argentinos miestų svečiai 
visuomet apsigyvena „A. L. Bal- 

’ so“ namuose:
Independencia 2706, Ba. Aires

SUSKATO TIRTI ŽYDŲ ŽEMĖS 
ŪKI LIETUVOJE

Žydų organizacijoms rūpinan 
tis įvairių produktingų verslų 
propagavimu Lietuvos žydų tar
pe taip pat susirūpinta išlikusiu 
žydų žemės ūkiu Lietuvoje. Tam 
reikalui sudaryta žydų agrono
mų sekcija, kuriai priklauso ag
ronomai Kelzonas, Oleiskis, Ro
binzonas, Hiršavičius ir Rosei- 
nas. Toji sekcija nusistačiusi iš
tirti esamų Lietuvoje žydų ūki
ninkų ir daržininkų būklę ir taip 
pat surasti galimybes kuriuo nors 
požiūriu plėsti žydų tarpe dar
žininkystę ir, kiek galima, ir pla
tesnį žemės ūkį.

VOKIEČIŲ PRIEGLAUDOS
pašventinimas

Kaune šiomis dienomis įvyko 
vokiečių kulturverbando įsteig
tos našlaičių ii senių prieglaudos 
pašventinimas. Viso tėra šiuo 
metu šioje prieglaudoje 4 mer
gaitės ir 8 berniukai bei 2 senės 
ir 1 senis, tačia/u skirtos patalpos 
pakanka keleriopai didesniam 
skaičiui globojamų. Pašventini
me dalyvavo taip pat Vokietijos 
įgal. ministeris Lietuvai dr. Ze- 
chlinas ir kiti Vokietijos atsto
vybės nariai.

VOKIEČIAI IR LENKAI NORI 
PIGAUS PAŠTO TARIFO
Tiek vokiečiai, tiek lenkai šiuo 

metu siūlo įvesti vidaus pašto ta
rifą, laiškų ir perlaidų susisieki
mui su Lietuva. Vokiečiai nori 
atnaujinti tai, kas jau seniau bu
vo, o lenkai nori tokį pigų pašto 
susisiekimą su Lietuva įvesti iš 
naujo. Kas iš to išeis dar neži
nia.

AR PERSITVARKYS V. V. S.
Kalbama, kad VVS veikėjų 

tarpe yra iškeltais sumanymas 
del susidariusių sąlygų pakeisti 
VVS pavadinimą į „Vilniaus 
Kryžiaus Sąjungą“, arba sutrum 
pinti VKS. Tuo reikalu yra taip 
pat ir kitokių siūlymų. Reikalas 
turės būti rišamas tik per atei
nantį metinį VVS suvažiavimą, 
tačiau kol kas dar nežinia kada 
suvažiavimas įvyks. VVS pava
dinimo pakeitimo klausimas lai
komas aktualiu.

NAUJAS SUMANYMAS
Ukmergiečiai yra pirmieji, ku

rie įvertindami knygos reikšmę 
kultūriniam tautos kilimui, sudė
jo lėšas ir paskyrė Ukmergės 
miesto premiją', už geriausią 
1937 m. išleistą Lietuvoje lietu
vio rašytojo literatūros veikalą.

Pastarosiomis dienomis muzi
kos mėgėjų tarpe yrą kilęs vėl 
naujas sumanymas: įsteigti Uk
mergėje liaudies konservatoriją. 
To sumanymo iniciatorių m>yra. 
P. Grajauskas, kuris jau kreipėsi 
į Kaune gyvenantį pianistą Dva
rioną, kad šis atvažiuotų Ūkmer 
gėh su paskaitą tą mintį pasklei
sti, o vėliau padėtų ir tą suma
nymą vykdyti. Manoma, . kad 
tam tikslui Ukmergėje bos įsteig 
ta nauja draugija.

AMERIKIETIS KAZYS POCIUS 
DUSYK PARDAVĖ „LOZANĄ“ 

Šiauliuose
Prie geležinkelio stoties, Vy

tauto .prospekte, yra žinomas 
„Lozanos“ viešbutis Ir restora
nas. Tų namų ir sklypo savinin
ku buvo amerikietis Kazys Po
cius. Iš Kazio Pociaus tuos na
mus ir sklypą sumanė pirkti jo 
tėvo brolis Stasys Pocius, anks
čiau taip pat buvęs Amerikoje. 
K. Pocius tuos pačius namus ir 
sklypą pardavė p. Dargini „Sku 
bos“ b-vės dalyviui už 150 tūks. 
litų; pirkimo pardavimo aflctą 
K. Pocius su Dargiu padarė pas 
Aleksoto notarą, pinigus gavo.

Taip sėkmingai „Lozaną“ par 
davęs Kazys Pocius sėdo į laivą 
ir išplaukė į Ameriką. K. Pociui 
jau išplaukus į Ameriką St. Po
cius sužinojo, kad „Lozanos“ sa
vininkas ne jis, bet p. Dargis.

K. Pociaus šalininkai tvirtina, 
kad St. Pocius, būdamas Ameri
koje, negerai pasielgęs, ar neat- 
siskaitęs su K. Pociaus šeima, tai 
jis dabar ir revanšavęs.

KRĖVĖ MICKEVIČIUS — 
GARBĖS DAKTARAS

V. D. U. humanitarinių moks
lų fakulteto dekaną prof. Krėvę 
Mickevičių Latvijos universite
tas išrinko garbės daktaru už 
nuopelnus lietuvių literatūrai.

—Sintautuose yra savotiškas 
„dyvas“. Šešupės krante ant ka
pų yra šimtametis gluosnis, iš 
kurio kamieno 3 metrų aukštu
moj išaugo didžiulis beržas, jo 
liemuo turi 40 centimetrų. Abu 
medžiai sveiki ir puikiai žaliuo
ja.

MIRTIES BAUSMĖ DUJŲ 
KAMEROJ

Spalių 21 d. 8 vai ryto dujų 
kameroj įvykdyta mirties baus
mė Vytautui Mikuckiui, kurį Pa
nevėžio apygardos teismas pa
smerkė mirti už mokytojos Ged- 
lauskienės nužudymą apiplėši
mo tikslu.

—Prieš kurį laiką Taujėnų 
valse., Važų kaime Vaclovas ir 
Kazys Kamarauskai basliais sun 
kiai sužalojo to paties kaimo gy- 
veantoją Stasį Jakštą, kuris nu
gabentas į Ukmergės apskr. 
s-bės ligoninę po 3 d. mirė Kvo
ta daroma.

MOKESTIS UŽ VARTOTUS 
DAIKTUS

Finansų ministerija aplinkraš
čiu nurodė muitinėms, kad jos iš 
keleivių, įsivežančių Lietuvon 
vartotus daiktus, reikalautų tų 
daiktų sąrašų, patvirtintų mūsų 
atstovybių. Sąrašuose turi būti 
daiktų vertė, o muitinės nuo tos 
vertės turi imti 3 nuošimčius į- 
vežimo mokesčio.

KALĖDOS IR NAUJIEJI METAI 
Džiaugsmo ir laimės šventės

Tamstos giminės su nekantrumu laukia Tamstos pagelbos, 
kad galėtų nupirkt reikalingiausius sau daiktus šaltai žiemai.

PADĖK JIEMS «nmi MDESIME ,
pasiųsdami Tamstos Kalėdų dovaną ORO PAŠTU VELTUI ir 

sulig pigiausio dienos kurso.
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IŠTRAUKTAS Iš KAPO TUR
KŲ KARO DALYVIS DABAR

* ELGETAUJA
Pas Alytaus miesto gyventojus 

retkarčiais užeina išmaldos pra
šyti sulinkęs kurčias senukais 
Jurgis Zagorskas, apsivilkęs ru
sišku kareivišku mundieriu, ant 
kurio kabo įvairūs caro armijos 
kryžiai. Senukas turįs 90 m. am
žiaus. Jis dalyvavęs 1877 m. ru
sų — turkų kare atsižymėjęs ir 
už tai gavęs ordenus. Viename 
mūšy jį sužeidę į plaučius. Su
žeistą ir netekusį sąmonės sani
tarai, kaip negyvą, buvo įmetę į 
duobę su kitais lavonais, bet pi
lant žemes vienas sanitaras, len
kas Kitulevičius pastebėjęs gy
vybės žymių, ir kadangi buvo 
pažįstamas, pasigailėjęs ir iš duo 
bės ištraukęs, nors kiti sanitarai 
priešinęsi, tvirtindami, kad vis 
tiek jis neišgyvensiąs, tik veltui 
kankinsis. Toliau likimas kitaip 
nulėmė. Iš kapo ištrauktasis su
laukė pavydėtino amžiaus.

LENKŲ SKOLA Už MŪSŲ 
VAGONUS

Netrukus mūsų geležinkelių 
valdyba pradės derybas su lenkų 
geležinkelių valdyba dėl preten
zijų, kurios priklauso už naudo
jimąsi mūsų vagonais Dancigo 
koridoriuje dar prieš santykių už 
mezgimą. Lenkai už šį naudoji
mąsi yra skolingi Lietuvai apie 
50.000 litų. Anksčiau tuo reikalu 
sudarytos sutarties lenkai neiš
pildė.

—Per 10 mėnesių į Klaipėdos 
uostą jau įplaukė 1200 laivų. 
Pernai per tą patį laiką buvo į- 
plaukę 1096 laivai.

PIRMAS LIETUVIŠKAS GEO
GRAFIJOS ATLASAS

Spaudos Fondas išleido P. Šin
kūno redaguotą Geografijos at
lasą. Tai yra pirmas atlasas lie
tuvių braižytas, redaguotas ir 
spaustas. 16 lapų spalvingų že
mėlapių, 4 lapai puikių liustra- 
cijų. Kaina tik 6 Lt.

— Tauragiškis Knisu kaimo ū- 
kininkas J. Jukna tautosakos ar 
chyve padainavo į mikrofoną 
virš 40 senovinių dainų. J. Juk
na turi 63 metus ir visa ką jau
nas būdamas iš senesnių žmonių 
išmoko puikiausiai atsimena.

GRĮŽTA SAVANORIAI IŠ 
ISPANIJOS

Kaune gauta žinių, kad iš Is
panijos į Pabaltijo valstybes 
grįžta apie 80 savanorių, tarp 
kurių yra 30 Lietuvos piliečių.

— Marijampolėje yra viso 
260 prekybos įmonių. Jų tarpe 
arti 100 yra lietuvių rankose.

Visi skaitytojai remia ir 
platina „Arg. Liet. Balsą.
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DABARTINĖ PASAULINĖ „TAIKA“ KAI
NUOJA 14 MILIJARDŲ DOLERIŲ METAMS

TIEK LEIDŽIA GINKLAMS, K ARO LAIVAMS IR ORLAIV.
Pasirodo, kad pasaulis labai [ Kiekvienam italui tenka po 7 

brangiai užmoka už dabartinę 
nelaimingą taiką. Apskaičiavimą 
padarė žinomas laikraštis „New 
York Times“. Pagal tą apskai-

dolerius karo ¡biudžeto.
vis dėlto primintina, kad ši 

suma neliečia Italijos skolų, ku
rių jai susidarė iš jos nuostolingų

čiavimą pasaulis išleidžia me
tams nemažiau, kaip 14 milijar

karų Abisinijoje ir Ispanijoje.
Japonija.

PAŽANGIEJI URUGVAJAUS 
LIETUVIAI SVEIKINA BALSĄ

Aš niekuomet neužmiršiu tos 
draugiškos pagalbos rankos, ku
rią man ištiesė „Argentinos Lie
tuvių Balsas“ sunkiausiame ma
no gyvenimo laikotarpy. Dabar 
esu gerų ir kultūringų Urugva
jaus lietuvių globoj. Sveikata žy 
miai pagerėjo ir aš grįžęs visiš
kai sveikų žmonių tarpan dar
daug pasidarbuosiu.

Man kasdien tenka susitikti su ES MEJOR Y ES
dų dolerių apsiginklavimui. Tai 
yra apie 82 - 84 milijardų litų ir 
net 6 syk daugiau, negu pasau
lyje buvo išleista ginklams ir 
šiaip karo reikalams 1913 me
tais.
Sovietų Rusija pirmoje vietoje

Pereitais 1937 m. didžiausią 
sumą apsiginklavimui išleido 
SSSR. 1937 m. SSSR išleistoji su
ma apsiginklavimui sudarė 4 mi
lijardus dolerių. O 1938 m. 
SSSR biudžete jau figūruojanti 
suma apsiginklavimo ir karo rei
kalams sudaro 5.5 milijardų do
lerių sumą. Žymiausia tos sumos 
dalis skiriama, aviacijos reika
lams, tai aviacijai, kuri yra laiko 
ma didžiausia rišame pasaulyje. 
Be to, šiemet SSSR labai daug l’ė 
šų išleidžia povandeniniam lai
vynui statyti. Numatoma, kad 
Sovietų povandeninis laivynas 
taip pat butų didžiausias pasau
lyje. Šiuo metu Sovietų Rusijoje 
tenka po 31,76 dolerių apsigink
lavimui kiekvienam žmogui.

Antroje vietoje Vokietija.
Trečiasis reichas jau nuo sa

vo atsiradimo pradžios karštli
giškai ginkluojasi. Ten išleidžia 
ma per metus pagal oficialias ži
nias. 2,6 milijardų dolerių vien 
apsiginklavimo reikalams, kas 
sudaro 35,26 dolerių kiekvienam 
gyventojui. Vokietija lenktyniuo 
ja su SSSR karo laivyno statybos 
srityje, tačiau kol kas Vokietijai 
nepasisekė pralenkti SSSR. Vo
kietija jau išauginusi galingą I 
sausumos kariuomenę, kuri šiuo 
metu, tur būt, ir esanti stipriau
sia visame pasauly i e. Karo lai
vyno statyba Vokietijoje taip 
pat varoma nepaprastu tempu. 
Nors Vokietija nusileido Angli
jai ir sutiko turėti tik 30 nuošim
čių anglų karo laivyno dydžio, 
vis dėlto iš vokiečių užsimojimų 
šioje srityje matyti, kad ir karo 
laivyno srityje vokiečiai siekia

Japonijos karo išlaidas labai 
sunku apskaičiuoti, nes jos karas 
su Kinija prarijo nesuskaitomus 
pinigus. Manoma, kad Japonijai 
kaštuoja po 150 mil. dolerių kiek 
vienais karo mėnesis Kinijoje. 
Aišku, kad tai yra be tų milžiniš 
kųjų nuostolių, kurių Japonijos 
ūkis turi pakelti del karo politi
kos padarinių. Skaitoma, kad 
pradedant 1933 metais kiekvie
nas japonas turi mókèti kasmet 
po 24,60 dolerių karo biudžeto 
reikalams.

Anglija.
Anglija visą eilę metų atsiliko 

apsiginklavime nuo visų kitų di
džiųjų valstybių. Dabar, kai An 
glija taip pat griebėsi smarkiau 
ginkluotis, jai tenka daryti mil
žiniškas išlaidas. Anglijos karo 
biudžetas šiais biudžeto metais 
(nuo balandžio 1 d.) siekia 2 mi
lijardu dolerių sumą.

Anglija numačiusi pastatydin
ti 150 kapo laivų ( tame skaičiu
je ir mažesni karo laivai). Gy
ventojai šiuo metu plačiausia ap
rūpinti dujokaukėmis. Pav. ji 
užsakė 400 karo lėktuvų už 25 
milijonus dolerių. Be to, anglų 
avijacijos fabrikai dar turi pa
statyti 1000 karo lėktuvų. Ir 
Kanadoje statomi karo lėktuvai 
Anglijai.

Kiekvienam Anglijos (Euro
pos salyno, ne Britų imperijos) 
gyventojui tenka pakelti kasmet 
po 50 dolerių naštą apsiginklavi
mo reikalams.

Prancūzija.
Prancūzija ligšiol turėjo ga

lingiausią sausumos kariuomenę, 
pirmarūšę aviaciją ir puikius mo 
torizuotus dalinius. Prancūzijos 
tautinio gynimosi biudžetas da
bar siekia 25 milijardų frankų, 
arba 700 milijonų dolerių. Šis 
biudžetas šiemet jalu buvo papil
dytas dar 5 milijardais frankų, 
kai valdžios priešakyje atsistojo

mūsų z broliais lietuviais. Dabar, 
kada „A. L. Balsas“ dešimtme
čio proga duoda dovanas 1939 
metų prenumeratoriams, Urug
vajaus lietuviai dar labiau įver
tina rimtą ir kultūringą' „A. L. 
Balso“ spaudos darbą. Visi Urug 
vajaus pažangūs lietuviai bal- 
siečiai siunčia širdingus linkė
jimus ir dėkoja už dešimtmečio 
dovanas. Aš apsiėmiau persiųsti 
tuos linkėjimus, ką šiuo laišku ir 
atlieku siųsdamas draugiškus lin 
kėjimus visiems Argentinos lie
tuviams balsiečiams, kurie eina 
su „A. L. Balsu“, tiek daug man 
pagelbėjusiu sunkiose valando
se

Mums čia susisiekimas neper- 
tolimas. Greitu laiku „A. L. Bal
sas“ lankys dar daugiau lietu
viškų namų židinių Urugvajuje. 
Skaitytojai, korespondentai, ko
operatininkai ir visi geri žmo
nės eina „A. L. Balso“ prenume
ravimo talkon. Alizas Auželis.

Drg. Alizas Auželis, „A. L. 
Balso0 įgaliotinis Urugvajuje, 
kuris prisiuntė pažangiosios 
Urugvajaus lietuvių visuome
nės linkėjimus „A. L. Balso“ 
dešimtmečio sukaktuvių proga

ARGENTINO
ATSISVEIKINUS SU ADV. R. SKIPIČIU

Argentinos Lietuvių Organiza
cijų ir Spaudos Taryba, atsisvei
kinimui su DULR pirmininku 
adv. R. Skipičiu suruošė draugiš
ką vakarienę „Vorwaerts“ salio- 
ne, 26 - XI - 38. Dalyvavo virš 
100 anksčiau rietas rezervavusių 
svečių.

ALOS Tarybos paskirtos iš
leistuvių rengimo komisijos var
du svečius iš bufeto ir koridorių 
salionan prie bendro stalo papra 
šė Tadas Adomonis. Svečių sąra
šus tvarkė ir kontrolę vedė ko
misijos nariai Pranas Staliorai- 
tis ir mokytojas V. V. Nalivaika. 
Visas stalas buvo papuoštas gy
vomis raudonomis rožėmis.

Vakarienei įpusėjus, prasidė
jo kalbos. Pirmutinis kalbėjo 
ALOS Tarybos pirmininkas B. 
Blavesčiūnas, paskui ministeris 
J. Aukštuolis, o paskui sekė vi
sa eilė kalbėtojų, pareiškusių ne 
vien gerų linkėjimu DULR pir
mininkui, bet išreiškusių ir par 
geidavimų, kad per tas trumpas 
6 savaites svečio pažinta Argen
tinos lietuvių kolonija, pilnoj sa
vo veido aiškumoj būtų pažįs
tama visai Lietuvai ir kad nesi- 
kartotų iki šiol vykusios klaidos 
„badaujančių Pietų Amerikos 
lietuvių gelbėjimo sporte“.

štai kalbėtojai, kurie prie ben 
drojo stalo, komisijos nario 
„toastmasterio“ K. N. Norkaus 
perstatyti, pasakė prakalbas: 
Dr. Basanavičiaus vardo mokyk
los mokytoja E. Ryselienė; prieš
karinės kartos veikėjas Berisso 
vargdienietis A. Pakulnis; Lietu
vos kariuomenės savanoris Lietu
vos Žydų Draugijos Argentinoje 
pirmininkas Ioffe; S. L. Arg. 
veikėjas ir buvęs pirmininkas

papasakojo prieškarinių laikų 
veikimo patyrimus; „A. L. Bal
so“ leidėjas Pr. Ožinskas reiškė 
pageidavimo, kad sugrįžęs Lietu
von gerbiamasis svečias neleistų 
daryti tų klaidų, kurios neva už
sienių lietuvių spaudos rėmimo 
delei virsta meškos patarnavimu 
pačių išeivių sukurtai spaudai; 
mokytoja Z. Nalivaikienė iškal
bingai linkėjo laimingos kelio
nės DULR pirmininkui, o Edvar
das Orlovas, kaipo studijuojan
tis menininkas, padėkojo „A. L. 
Balsui“ už visokeriopą paramą 
studijuojantiems menininkams.

Garbės svečias adv. R. Skipi
tis kalbėjo ne apie Lietuvą, bet 
apie savo patirtus įspūdžius Ar
gentinoje. Jo kalbai svečiai 
griausmingai plojo.

Paskutinį žodį (padėką susi
rinkusiems) tarė ALOS Tarybos 
pirmininkas. E. Orlovas sudaina
vo solo „Kur bakūžų samanota“ 
ir „Užmiršai tėvų kapus“. Po
niai L. Grišonienei vadovaujant 
visa publika sudainavo ilgiausių 
metų išvykstantčiam garbės sve
čiui. Mažytė Andriuškų dukry
tė pianu solo paskambino valsą, 
taipgi susilaukdama ovacijų.

Pasabaigus vakarienei, publika 
bendrai su svečiu dainavo lietu
viškas liaudies dainas. Paskui 
kalbėjosi ir fotografavosi. Net 
du šios vakarienės paveikslai 
(Karolio Dobkevičiaus imti) til
po „EI Mundo“ iliustracijų sky
riuje 28 - XI - 38, pažymint, kad 
Argentinos lietuviai, ministerial 
Aukštuoliui dalyvaujant, tas gra 
žias išleistuves surengė išvyks
tančio iš Argentinos Pasaulio 
Lietuvių Sąjungos pirmininko 
garbei.

netrukus išsilyginti su anglais.
Italija trecioje vietoje

Fašistiškoji Italija tegali už
imti apsiginklavimo lenktynėse 
trečią rietą. Italija del savo fi
nansinių sunkumų turi būti šioje 
srityje kiek kuklesnė. Tačiau, 
Italija yra. įsigijusi naujų paty
rimų iš savo vedamų karų Abisi
nijoje ir Ispanijoje. Italija turi 
galingą karo laivyną, o, be to, 
italai teigia, kad jų povandeni
niai Laivai šiuo metu yra geriau
si ir moderniškiausi visame pa
saulyje. Reikia pripažinti, kad 
italų aviaciją yra gana stipri ir 
geros kokybės, nors Ispanijoje 
italų lėktuvai pasirodė kiek blo
gesni negu vokiečių.

Šiuo metu Italija išleidžia per 
metus 300 milijonų dolerių apsi
ginklavimui. IŠ tos sumos Italija 
200 milijonų dolerių skiria naujo 
karę laivyno statybos reikalams.

p. Daladje.
Prancūzija taip pat sumanė 

pravesti 5-mečio apsiginklavimo 
planą, kuris kainuos 12 milijar
dų frankų. Kiekvienam Prancū
zijos gyventojui tenka kasmet po 
16,62 dolerių išlaidų už apsigink
lavimą.
Jungtinės Amerikos Valstybės
Ir Jungtinės Amerikos Valsty

bės išleidžia milžiniškas sumas 
apsiginklavimui^ šiemet JAV iš
leidžia apsiginklavimui apskritą 
1 milijardo ir 140 milijimųj dole
rių suína. Vien tik karo laivyno 
biudžetas siekia 547 milijonus 
dolerių. Tačiau JAV stengiasi 
skubiai išlavinti ir visas kitas ka
riuomenės rūšis, ir be to, dar sta
to ginklus beveik visiems pasau
lio kraštams. Kiekvienam JAV 
gyventojui tenka po 8,77 dole
rių metams išlaidų už apsigink
lavimą. „L. Ž.“

J. Grigaitis; Liaudies Teatro re
žisierius, senas scenos veteranas 
floridietis Kadiaverskas; Julija 
Skurauskaitė tarė atsisveikinimo 
žodį įteikdama garbės svečiui 
gražų raudonų rožių bukietą; 
jaunuolis Sakauskas reiškė pa
geidavimo, kad Lietuva geriau 
suprastų mus užsieniečius ; prieš
karinis veteranas Pranas Stalio- 
raitis pabrėžė savo meilę lietu
vybei; kilmiškis J. Baltušninkas

Į,uostą vyko keletas privačių 
lietuvių autų. Gasevičių aute vy
ko adv. R. Skipitis, o kiti svečiai 
B. Saikauskfų, Andriuškų ir 
kitų „badaujančių Argentinos 
lietuvių“ autais.

Prieš laivui išplauksiant į 
Urugvajų, garbės svečias uoste 
ir Laive vėl tapo nufotografuotas 
su aukštuoju Lietuvos Pasiunti
nybės personalu, skaitlingame 
lietuvių palydovų pulke. S. K.

PETRAS IR BRONIUS EVAVLUCKAI
Maisto produktai — Krautuvė —r Pieninė 

BERNA 1856 — CERRO — MONTEVIDEO 
„Canaprole“ pieno litras, po 11 centęsimų. Pažįstamiems kre
ditas kėliems mėnesiams. Prekes kas dien dastatome į namus. 
Kas nori sveikų maisto produktų, tas kreipiasi pas brolius 
Evavluckus. (422 - 28).

Dra. Adela Schuster de Itacovich
CHIRURGĖ DANTISTĖ
Blombavimas porcelana, auksu ir pla- 

dantų pigiomis kaino- 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- 

—L-KA* nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

CLINICA MONTES DE OCA
dr. g. Roberto Autillo

Moderniška konsultorija ANTIVENER1ŠKA: BLE NORAGU A staigioji 
ir kroniáka. Gydymas slapumo kanalų ir anaiižai. ODA ir SIFILIS. 
Kraujo analÍTM- Silpnumas* Lytinis nusilpnėjimas, širdis* Pilvelis. Piau» 
čiai. (Skausmai krūtinėj ir pečiuose). Gyslos. Hemorroydes. Moterų li
gosi Sunkumas. REUMATIZMAS. Gerklė, nosis, ausys, paralizas, tonsi
la!. DIATERMIA. Supranta lietuviškai. Ekonomiškas mokestis. Nuolat 
teiraukitės apie savo sveikatos stovį pas gydytoją, kad apsaugoti sveika
tą. Mūsų modemiškoj klinikoj gydymas skubus ¡r be skausmui Patarimai 
nemokami nuo 9 iki ir nuo 15 iki .21 v. Šventėmis: nuo 10 iki 12 v*
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Drg. Bronius C. Morkevičiu% 
didelis pažangiosios spaudos 
rėmėjas, uolus „A. L. Balso“ 

platintojas Urugvajuje

KNYGŲ REIKALU
„Argentinos Lietuvių Balso“' 

knygynas dabar įriša vertingiau
sias knygas. Gražiai įrištas kny
gas gali skaityti tūkstančiai 
žmonių. Pasiėmusieji skaitymui 
knygas malonėkite grąžinti, nes 
knygynas pertvarkomas taip, 
kad būtų prieinamas visai mūsų 
kolonijai: sostinei ir provinci
joms.

Kas turi neskaitomų knygų, 
neleiskite joms pelyti! Atnešikte 
jas „Argentinos Lietuvių Balso“ 
knygynan, kuris jau visa mėtų 
eilė atydžiai tvarkomas ir didi
namas. Knygos priimamos kai
po mokestis už prenumeratas ir 
keičiamos tomis, kurių turime po 
daugiau egzempliorių. Būsime dė 
kingi visiems, kas knygą kitą pa
aukos. Įrišus ji eis iš rankų į ran^ 
kas, nešdama apšvietą ir mokslą 
į visus Argentinos lietuvių namų 
židinius, nuo La Platės iki Pata- 
gonijos. Visi pagalvokite apie lie
tuviškas knygas ir neduokite 
joms pelyti!

mA, L. Balso“ Knygynas. I

PEINADOS “ENRIQUE” 
šioj? lietuvio savininko lietuvaičių kir
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis maáino- 
mifl prityrusių specialistų gražiai, nau
joviškai ir ekonomiikai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados “Enrique" krijenté 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite:

DOMINGUEZ 524 PINEYRO

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas , 

Bleaoragija — Odos ligos
S IF I L IS

Moterų Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai . Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
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J. Lazdauskas.
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IR JU SUKURTI LITERATŪRĄ
REIKIA PASIKEIST LIETUVOS 

(Tąsa)
Marcos Sastre (1809-1855 m.) 

’— Gimė Montevideo mieste, bet 
didesnę savo gyvenimo dalį pra
leido Argentinoje, kur buvo mo
kytoju, knygininku, pradžios 
mokyklų direktorium, etc. Norė
damas pasislėpti nuo tirono Ro
sas baiminančių persekiojimų, 
apsigyveno Delta salose Paranoj, 
kurios žavėjanti gamtos vaizdai 
pastūmėjo jį pradėti kurti dai
liąją literatūrą, čia parašė „Bar 
kūžę“, „Kregždinyčią“ ir kt. po
ezijos veikalus, kurie vėliau bu- | 
vo sulieti į vieną didžiulį tomą 
„EI Tempe Argentino*4. Toji kny 
ga, tai širdgėlos daina, trykštan
ti iš Delta salų, ir gal būt turi 
turtingą medžiagą naujiems na
tūralistinis ms atidengimiams. 
Sastre interpretuoja ir piešia 
gamtą tuo pačiu emocionišku in
tensyvumu, kaip kad Roseau ir 
Čateauibriant, visuomet ieškoda
mas joje morališkojo»tikslo. Apie 
jį kalbama, kaip apie labai arti
mą poetą Lamartine kūrybai, 
kurio poezijoje iškyla Bernardi
no de Saint Pierre idiliškasis 
lengvumai. „EI Tempe Argenti
no“ vaizduojama žiauri gyveni
mo tikrove, puiki socialinių san
tykių charakteristika, subtilus ir 
nuoseklus psichologizmas, gili 
meilė kapitalistinio pasaulio ma
žiesiems, akmenuotų salų ir jū
ros fone iškylančios monumen- 
tališkos ir jaudinančios figūros 
ir toji šilima, kurios apsiausti 
vaizduojaimieji asmens, be to, 
tobula, grakšti kūrinio kompozi
cija padaro pasigerėjančio įspū
džio. Sastre parodo mums didin
gą saulėlaidą; įspūdingą naktį 
ant jūros kranto, kai jūra alsuo
ja, ir šiaurės vėlas seka papei
kusias pasakas; jūros šviesa, ku
ri, praeiviui žingsniuojant kran
tu, iškyla kibirkštimis ir kriauk
lai braška po kojų; skriejančios 
debesų masės nakties danguje 
mėnulio nušviestas; bangos jam 
rodosi kaip seniui Omerui pa
našios į juodai žalių žirgu baltus 
karčius arba į vilnotą avių ban
dą; čia jos šnabžda, čia švilpau
ja. čia juokias, čia dejuoja,, čia 
ošia ar dainuoja: čia iškyla jis į 
milžiniškus vandens kalnus, vie
sulo triukšmas skrieja pro juos, 
o vis? tai gaudžia perkūnu i 
žaibų dengiama, tartum pašė
lusių tonų siautimas. Tokiame tai 
sumišime kovoja nuvargęs l?i-

IR P. AMERIKOS LITERATŪRA 
visą žmoniją, kaip karštas lais
vės ir žmonių teisių kovotojas, 
visada didis, visada kilnus, be
veik žemės neliesdamas, besi- 
verženčio idealizmo pilnas. Po
etas kalbėdamas apie laisvę vei
kia protu, meno įstatus jis sten
giasi protu sugriebti, kad juos 
kūryboje pasektų, jis maino, tai
so, tariasi su sa,vim ir kitais kol 
suranda tobuliausią formą. Pro
pagavo Urugvajaus ir Argentinos 
La Platos Valstybę. Įtrauktas į 
valstybės administracinius ir po
litinius darbus nespėjo daug pa
rašyti. Jo mirtis Urugvajuje bu
vo labai jaučiama. Viena cen
tra linių Montevideo gatvių yra 
pavadinta jo vrdu.

Alejandro Magarinos Cervan
tes (1826 - 1892). — Teisių mok 
slą studijavo Ispanijoj, kur su
sipažino su žymiausiais savo e- 
pochos literatais, ir parašo pir
mus eilėraščius. Grįžęs į Urug
vajų, kai kurį laiką mokytojau
ja, paskui profesoriauja Teisių 
Fakultete ir paskiriamas Univer 
siteto rektorium. Kiek vėliau įsi
maišo į politinę veiklą ir paten
ka į valdžią kaip senatorius ir 
ministeris, pasižymėjo kaip ge
ras pamokslininkas. Savo litera
tūrinio darbo linkme buvo Vik
toro Hugo pasekėjas, pirmas ro
mantinės kūrybos reprezentan
tas Urugvajuje. Savo mūza ap 
dainavo septynis Urugvajus pa^- 
kilimo laikotarpius. Jis yra ta
lentingiausias tarp UPrugvajaus 
romantiku ir drauge poetas, ku
riame įsikūnijo romantizmas. 
Ne jis turėjo vaidentuvę, bet 
vaidentuvė turėjo jį. Jis turėjo 
kuriamąją jėga ir naudojosi vi
sapusiškomis dovanomis. Lygus 
bei jaudinąs liaudies dainų bei 
pasakų tonas, rimtas tragingu- 
mas, bet lygiai skardus jumoras 
ir skambus juokas, primena iš da 
lies Urugvajaus Socialistų Parti
jos įkūrėją Dr. Emilio Frugonį, 
kuriam visos stygos prieinamos. 
Parašė novelę „Garamuru“, 
„Istoriškos Studijos“, poema 
„Cellar“ ir įvairius poezijos to
mus: „Melancholiškos Valan
dos“, „Gėlės ir Dilgėlės“ ir dau
gelį kitokiais užvardinimais kū
rinių, kurie priklauso pasaulinei 
literatūrai.

Jose Pedro Varela (1845- 
1879 m.). — Jaunas būdamas 
vertėsi komercija.. Vėliau išvyko 
į Šiaurės Ameriką, kur argenti-

BE TĖVYNĖS
Nuo anų senųjų laikų, kada 

Hunai veržėsi Europon, niekad
pasaulyje nebuvo tiek daug 
pabėgėlių ir tremtinių, svetur 
gyvenančių be savo žemės, kiek 
jų yra dabar, kai po pastarojo 
Europos valstybių karo daugy
bė ramiai gyvenusių žmonių bu
vo priversti išsiblaškyti po visus 
pasaulio kampus. Per pastarus 
du metus surankiotos žinios pa
rodo, kad be likimo išblaškytų 
savo žemės ir pilietybės, dabar 
yra net keturi milijonai. Tokius 
pabėgėlius ir tremtinius statisti
kai paskirsto šitaip:

Rusų (prasišalinusių del Visoc
kiu priežasčių) 1.500.000; armė
nų ištremtų iš Mažosios Azijos — 

[350.000; graikų ištremtų iš Tur
kijos — 1.500.000; bulgarų iš
tremtų ir Graikijos — 120.000; 
asirų ištremtų iš Irano — 25.000; 
žydų pabėgusių iš Vokietijos — 
135.000. Be tų yra dar dešimtys 
tūkstančių ispanų, kurie dėl į- 
vairių priežasčių turėjo iš savo 
tėvynės pasitraukti ir ieškoti 
prieglaudos svetimose šalyse. Rei 
Ida taip pat mintyje turėti ir 
daugybę lietuvių, kurie Rusijos 
valdžios buvo-ištremti kada vo
kiečiai veržėsi Lietuvon. Tų lie
tuvių didesni ir mažesni būreliai 
šiandien vargsta Azijoj, Afrikoj, 
Indijoj ir kitur.

Visi tie svetur vargstanti išei
viai turi savo liūdnas istorijas, 
bet liūdniausią turi Rusijos trem
tiniai, kurių 14.000 vadovaujant 
generolui Tolstov, pabėgo bol
ševikams pasiėmus šalies val
džią. Tie tūkstančiai alkanų, ser
gančių ir apiplyšusių .žmonių su 
savo vadovu keliavo šimtus mylių 
per Persijos įlankos kalnus. Kas
pijos jūrų pakrantėmis, kad at
siduoti Anglijos globai. O Ang
lija juos išsiuntė dar toliau: į 
Arabiją, Indiją, Malaiskas salas 
ir Kiniją, kur jiems prasidėjo 
kankinių ir pažeminimo gyveni
mas.

Kitas Rusijos bėglių etapas 
skaitliu j e 130.000 žmonių pabė
go pietų pusėn prie Juodųjų jū
rų ir tik 1920 m. pasiekė Kon
stantinopolio krantus, o iš ten 
beeidami pakriko į Bizerta. Tu
nisą, Korsiką, Ligiją ir Pietinę 
Ameriką. Bolševikams' paėmus 
Vladivostoką ir iš ten 1.700 žmo
nių turėjo bėgti ir vieni jų atsi
dūrė Indijoje, kiti Manilloj ir 
Philipinų salose. Kiti tūkstan
čiai Rusijos išeivių prisiglaudė 
Prancūzijos miestuose, o Pary
žiuje yra net ištisos gatvės ap
gyventos tik vienais Rusijos pa
bėgėliais.

Su armėnais iš Mažosios Azi-

ARTINASI KALĖDŲ ŠVENTĖS
LAIKAS PRISIMINTI SAVIŠKIUS LIETUVOJE

GERIAUSIA JIEMS DOVANA BUS 
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BOSTON© BANKE

Tai pati praktiškiausia ir naudingiausia dovana, 

kokią tik galite pasiųsti savo namiškiams. Ilgiau 

negalvokite ir siųskite pinigus pasinaudodami se
nai išmėginta BOSTONO BANKO piniginių perlai

dų sistema. Lietuvoje pinigus gaus negaištant ar
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vas, jūros paukščiai, sumišę, la
kioja aplinkui, bailiai kabinasi į 
stiebus, ir jūrininkas seka susirū
pinęs kompasą, tą virpinančią 
širdį. Tikrai, retoj knygoj įdė
ta tiek vaikiškos Širdies ir nuo
gos gyvenimo tiesos, tiek kan
čios ir skausmo, tokio artimo 
žmogiško; neužmirštamo.

Juan Carlos Gomez (1820 - 
1884 m.). — Romantiškas poe
tas, pasižymėjęs ^avo epochoje, 
parašydamas pilnas sentimenta
lizmo poezijas, kurių labiausia 
pagarsėjo „La Libertad4' (Lais
vė). Žurnalistas, pamokslininkas 
ministeris ir politinės laisvės a- 
paštalas. Jis nuolatos kalbėjo į

niečio gen? Sarmiento įtakoje, 
nuodugniai išstudijavo tos šalies 
švietimo sistemos pagrinudus. 
Grįžęs pravedė Urugvajaus liau
dies švietimo reformą, įgyvendi 
no neapmokamo liaudies švieti
mo ¡statymą, dirbdamas šalies 
švietimo darbą su tokiu entuziaz
mu ir užsidegimu, kad greitai už
geso jo gyvybė, sulaukusi vos 34 
metų amžiaus. Buvo mokyklų in
spektorius, ir yra vadinamas u- 
rugvajiečių H. Manu. Paliko pa
rašęs sekančius pedagoginius 
veikalus: „Liaudies Švietimas44, 
„Mokyklinė Legislacija“ ir „Auk 
Įėjimo Enciklopedija44,

(b. d.)

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKĄ “ONCE
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Dėka müsij išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų dėl patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS *— visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodriimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: KroniŠki tekėjimai. Neš- 
tumas. Sunkumai. GERKLE. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMO ROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
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jos ištremtais, buvo nęgeriau. 
Išvaryti jie į sausus kraštus ty
rus, kur pusė jų turėjo išmirt 
nuo bado ir troškulio. Panaši is
torija ir iš Turkijos ištremtų grai
kų. Turkams padegus Smirną, 
12.000 graikų žuvo gaisre, o ku
rie nuo gaisro pabėgo, tiems te
ko mirti baidu. Kurie buvo lai
mingesni ir nuo bado išsisuko, 
tie dabar vargsta visuose pasau
lio kampuose, neturėdami jokių 
teisių vV-ė.4<

V. S. Jokubynas.
KOVAS DEL LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBĖS GERAI 
pažinsi tik iš P. Rusecko sured. 
knygų „Savanorių Žygiai44 I ir II 
t> Kiekvienas tomas 6 pezai, bet 
„A. L. Balso44 prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. Šios knygos 
gaunamos „A. L. Balse4".

KONTRAKTAI —
PRAŠYMAI —

VERTIMAI 
rašomi

44Ar gen tinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky* 
mui reikalinga pridėti pašto markė 

ui 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

AR6tNf INOS LIETUVIU__BALSAS
CASILLA DE CORREO 303, 

Bueno. Aíre.

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS . GREITUMAS

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuvių Balso 
INDEPENDENCIA 2706 — —— BUENOS AIRES 

U. T. 45 — Loria — 1018 
Visos informacijos veltui

šimtai lietuvių kas mėnesis gauna dart^ per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

J VIENINTĖUS JURIDINIS BIURAS
{i A d v. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podres 

¡ vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus Argen- 
? tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, 
' civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe.
i Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus 
È ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- 
i me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse, 
j. Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- 
j rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡teikia 5 pesus korespon* 
į c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 
[ Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”

Darbo valandos?, nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS
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M. Šarūnas, i

LITERATŪROS SLAPTAVARDŽIAI
Retas žmogus išdrįsta pasiro

dyti prieš skaitytoją savo tikrą
ja pavarde, nes nesitikėdamas 
triunfuoti ir laukdamas visuome 
nės teismo, jaučiasi daug saugiau 
už slaptavardžio. Tai gan nepa
prastas reiškinys, nes viri rašy
tojai tikisi esą genijais ir jeigu 
slepiasi pasirašydami slaptavar- 
džiais, parodo, jog abejoja savo 
geniališkumu. Bet taip nėra. 
Daugumas rašytoju slepiasi to
kiais slaptavardžiais, kurie aiš
kiai pasako k?s jie. Dažniausia, 
pirmiau ir dabar imama slapta^- 
džiai, nes nepatenkinta? savo pa
varde arba dėl kitų aplinkybių 
nenori parodyti kas jis. kad ne
reiktų nukentėti.

Lietuvos rašytojų slaptavar- 
džiai turi savotišką istoriją. Dau
gelis griebėsi slaptavardžių spau 
dos draudimo metu šventos ra
mybės dėliai, kiti tiesiog žaidė 
su rusų žandarais, pav. dakta 
ras Kudirka. „Varpo“ žymiau
sias kūrėjas. Kudirkos slaptavar- 
dis iš karto buvo ..QD ir K“, 
ištarkite sulig raidžiu ir gausi
te Kudirka. Rusų žandarai grei
tai iššifravo jo slapyvrrdi ir Ku
dirka pasirinko antrą — Kaps?s, 
kuri atatiko jo gimtinei, nes jis 
buvo kapsas. Ji gerbdamas už 
ideališkumą pasirinko sau sl?;p- 
tavardj komunistu darbuotojas 
Mickevičius pasivadindamas 
Kapsuku, nors savo laiku bolše
vikai nemaža tulžies išlieto ant 
Kudirkos.

Klimavičius, kadaise labai daug 
žadėjęs, pasivadino Biednas, nes 
rašė 0¡pie vargšus ne tik gyveni
me, bet ir dvasioje, Liačas ilgą 
laiką vadinosi ispaniškai „Jaunas 
Vergas“, tik paskutiniu laikui 
kažkodėl pasirinko Haris slap- 
tavardį, Belgrano Marytė - nuo 
gyvenamos vietos, Žiemys, pasi
savinęs motinos pavardę ir t. t.

Bet retas tedrįso pasirodyti su 
sava tikrąją pavarde.

Ir tai parodo, kad rašytojai, 
nors dideli egoistai, visgi verti
na skaitančią visuomenę už sa
ve aukščiau, nes bijo parodyti 
savo tikrą varda, nebūdami tik
ri. jog pasiekė tam tikrą tobuly
bės lainsnj.

Kai kas turi keletą slaptavar
džių, bet tai grynai dėl susidėju
sių aplinkybių, nors daugelio raš
tai, kokiais slaptavardžiais besi- 
dangstytu. greitai pažįstami. 
Sunku rašymo stilių pakeisti su
bir slaptavardžio, nors išsidirbęs 
rnšvtoias ir žurnalistas stengiasi 
,«avo slaptavardį pasirinkti daug 
turiningesnj. kuris šį ta pasaky
tų ar apie jo dvasią ar apie jo 
kilmę.

Kp5 kurie pasaulio rašytojų 
slapta vardžiai nieko nepasako 
¿ribą niekad negali būti iššifruo
ti, pav. Šekspyro. Niekas tikrai 
negali pasakyti kas buvo pasi- 
«•lėnes no šiuo slaptavardžių, kaip 
lygiai mes būtume nežinoję, jog 
m ūsu lietratūroje buvo dvi Laz- 
$vnn Pelėdos.

Kiti slaptavardžių pasako sa
vo dvasią, pav. Vienuolis ar Krė
vė.

Visi Vienuolio kūriniai atsiduo 
da atsiskyrimu nuo gyvenimo, t. 
y. visi jo svarbiausi herojai sa
votiški vienuoliai, išstumti iš gy
venimo, o 'Krėvė savo Dainavos 
šalies Padavimais“ arba „Šarū
nu“, lyg senovės krivaitis nori 
mumyse atgaivinti Lietuvos seno
vės dvasią.

Paimkime Žemaite, kuriai

šiandien visi žino, jog Lazdy
nų Pelėdos buvo dvi, bet prieš 
dešimt metų be manęs ir dar ke
liu draugų niekas nežinojo, jog 
leidžiami Lazdynu Pelėdos raš
tai narašvti iš karto lenku kalba 
ir tik vėliau versti mums žino
mos Pelėdos i lietuviu kalbą, nes 
dauguma raštu išėjusiu Lazdynų 
Pelėdos vardu buvo nerašyti vy
resnėlės sesutės, paskiau išvers
ti i lietuviu kadbą, nes pirmoji 
Lazdynu Pelėda buvo išsidirbus

Mikas Tamašauskas
JUODAM VARNUI
Krankia juodas varnas, 
ant juodo dangaus. 
Kur tik neieškosi — 
nerasi žmogaus.
Daug ieškojau dievo 
ir žmonių širdies, 
sunkią vargo dieną, 
gal Jie man padės.
Nėra niekur dievo, 
neradau žmogaus, 
nors ne kartą vieną 
ir meldžiau dangaus.
Kas tave čia girdi,

- kas tave atmins?
Rodyk savo širdį — 
ją purvan sumins...
Klyki? juodas varnas 
ant juodo dangaus.
Kur tu rasi dievą — 
jei nėra žmogaus? 1
Sunkiam gyvenimui, 
kas kelią pastos?
Žmogus žmogų ima — 
kelia ant šakos..
Skrenda varnų būriai, 
ant juodo dangaus.
.Sunkia laimę buria, 
vargdienio žmogaus.
Neišskrenda varnos 
per marias plačias, 
nemažėja vargas, 
vargo žmonių Čia...
Niekas čia nemato 
kančiose žmogaus, 
nepadės jam niekas — 
niekas neatjaus...
Ei, tu juodas varne, 
paliki pas mus!
Gal suprasi mane — 
mūsų troškimus?

Kaunas, 1938-IX-11 d.

NAUJOS „SAKALO“ KNYGOS
ATSIŲSTA PAMINĖTI NAUJI „SAKALO“ LEIDINIAI

1. Balys Sruoga, GIESMĖ APIE GEDIMINĄ. Poema 
gražiąjam jaunimėliui. Iliustravo dail. M. Didžiokas, šioj 
giesmėj poetas skambiomis eilėmis ir meniškai sukurtais 
vaizdais literatūrinėn formon įvelka žinomą Vilniaus įkūri
mo legendą. Puikios iliustracijos šį reto gražumo veikalą dar 
labiau papuošia). 64 psl. Lt. 2,50.

2. VI. Švitrigaila, MAŽASIS KARŽYGIS. 6. pav. vaidi
nimas jaunimui, kuriame tikrovė žavi kaip pasaka, o pasa
kos elementas tarsi tikras musų istorijos fragmentas^ kuria
me didvyriškas jaunuolis išgelbsti salvo tėvą ir tėviškę — pi
lį. 96 psl. Iliustruota premjeros nuotraukomis. Lt. 1,50.

3. Julius Zeyer, TRYS LEGENDOS APIE NUKRYŽIUO
TĄJĮ. Vertė Vetusius. Tai žymaus čekų modernisto rašyto
jo Prahos, Toledo ir Slovakų legendos, parašytos intriguo- 
jaučiasi, su mistišku paslaptingumu, persunktos stipria religi
ne nuotaika. 115 p. Lt. 2.

4. Petras Vaičiūnas, AUKSO GROMATA. 4 veiksmų 
pjesė iš istorinio 1863 metų sukilimo. Veikale ryškiai paro
dytas baudžiaunininkų vargingas gyvenimas ir laisvės — 
aukso gromatos pasiilgimas bei kova del jos. 214 psl. Lt. 3,50. 
Dail. M, Didžioko viršelis.

5. Med. dr. R. W, Hynek, KRISTAUS KANČIA. Medici
ninė ir tikybinė studija, moderninio medicinos mokslo švie
soje pagal Torine esančią Drobulę, atskleidžianti remiantis, 
(fotografinėmis ¿nuotraukomis. Kristaus nukryžiavimą, kan
čią etc. Iliustruota autentiškomis Nuotraukomis. 112 psl. Lt. 2.

6. Gonzague de Reynold, TRAGIŠKOJI EUROPA. Nau
jųjų laikų revoliucija. Tai visim pasauly pagarsėjusio veika
lo I dalis, kurioje su didele erudicija ir objektyvumu autorius 
peržvelgia Europos gyvenimą nuo Prancūzų iki Rusų revoliu 
cijos. Gyvas stilius ir originalus minčių reiškimas veikalą da
ro įdomu ir patrauklų. 230 psl. Lt. 2,50. Jau išspauądinta H 
dalis.

7. Giovani Papini, TRAGIZMAI IR VYRIŠKUMAS. 
Vertė Vetusius. Su autoriaus portretu. Tai žymaus šių dienų 
italų rašytojo beletristiškai parašyti himnai humanizmui, in
teligencijai, maršai drąsai ir tempui, filosofinės pasakos ir 
lyrinės fantazijos. 166 psl. Lt. 2.

8. LIETUVIŲ KALBOS RAŠYBOS VADOVĖLIS su kir
čiuotu žodynu. Sudarė A. Kalnius, Z. Kuzmickis, J. Taltnan-

slaptavardį primetė kiti, ji dau
giausia, išimtinai rašo apie že 
maičius ir ;os originale kalba že
maitiška, tik prieš spaudoje pa
sirodymą apdirbama, gi jei pa
kliūtų spaudoje kaip ji rašo, gau
tume grynai žemaitišką kalba.

Paimkime mūsų pirmą darbo 
dramaturgą „Vargovaiki“ pažin
kime jo gyvenimą ir pripažinsi
me, jog jis. visą savo gyvenimą 
buvo vargo vaikas ir visi jo vei
kalų asmens — vargo ir skurdo 
vaikai.

Kiti pasirinko slaptavardžius 
labai bana tiškus ir nieko nepasa
kančius, bet tai vien todėl, kad 
labiau suklaidytų rusu žandarus, 
pav. kun. Dambrauskas - Jakš
tas, Tumas - Vaižgantas, Myko
laitis - Putinas ir kiti.

Pasaulinėje literatūroje labai 
daug žmonių grynai pakeitė sa
vo pavardę nenorėdami ar būda
mi nepatenkinti savo tėvų pavar
de.

Mūsų kolonijoje irgi yra cha
rakteringų slapivardžių, paiv.

varda ir buvo galima gauti ho
noraras ir tik mirus Lazdynu Pe
lėdai. kit^s jos sesutės pasisakė 
Tpudui Girai kokia kombinacija 
buvo daroma.

Pas mus kolonijoje savo laiku 
kiekvienas rašantis turėjo pasi 
rinkti kelis slaptavardžius» kad 
parodytu, jog daugelis rašo, kai 
kas dar ir šiandien to reikalau
ja, kad nepasirodytų, jog redak
torius nieko nerašo, o kiti pripil
do laikraštį, nes redaktorius bi- 

I jo, kad j| neišstumtų korespon
dentai. Nuo šios nuodėmės vie
nas ,Argent. Liet. Balsas“ gali 
nasih’uosuoti, nes niekad tokių 
reikalavimu savo bendradar
biams nestatė ir kiekvienas ga
lėjo rašyti kokiu nori slaptavar
džių, bet to negalima pasakyti 
apie kitus lietuviij laikraščius 
mūsų kolonijoje.

Patartina visgi rašytojams pa
sirinkti daug reikšmingesnius 
slaptavardžius, kad iš jų būtų 
galima spręsti maždaug apie rar 
šytojo dvasią. Reikalauti, kad

PADIDINKITE SAVO KNYGY
NĖLIUS!

Kiekvienas kultūringas žmo
gus turi savo didesnį ar mažesnį 
knygynėlį. O knyga yra tokis 
turtas, kuris savo vertės niekuo
met nenustoja .Gera knyga su
teikia dvasinio peno ir moksli
nės žinijos, o pridėta prie kny
gynėlio didina jos turėtojo ir ma 
terialinį turtą.

„A. L. Balsas” išrašė naujus 
knygų transportus iš U. S. A. ir 
iš Lietuvos knygų leidyklų. Idant 
lietuviška knyga pasklistų juo- 
plačiau Pietų Amerikos lietuviuo 
se, parduodame jas žymiai nupi 
ginta kaina.

Kad padidint Argentinos lie
tuvis knygynėlius, „A. L. Balsas“ 
duoda pasirinkt knygų veltui vi
siems, kurie iki Naujų Metų su- 
moka 1939 m. prenumeratą, 

kiekvienas rašytų savo pavardę 
būtų nedrąsu, nes daug aplinky
bių šiandien tai neleidžia daryti, 
ypač, kuomet kai kas labai nepa
tenkintas, kad vienas ir tas pats 
rašo keliems laikraščiams^ nors 
šaukia apie bendrą frontą... Bet 
juk bendras frontas visų melžia
ma karvutė...

tas. Skiirama, mokyklai ir visuomenei. Jame yra trumpai ir 
aiškiai išdėstyta visa mūsų rašyba: balsių rašymas, žodžių 
rašymas skyrium ir kartu, didžiųjų raidžių, svetimybių, aukš
tų pareigūnų vietų rašymas ir k. Žodyne yra apie 8.000 su
kirčiuotų žodžių. 224 psl. Lt. 2,50.

9. LAISVĖS KOVŲ DRAMOS. I. St. Lauciaus SIGNA- 
LAS. 4 veiksmų drama, kurioje vaizduojama lietuvių parti
zanų kovos su raudonarmiečiais, raudonųjų komisarų šeimi
ninkavimas ir jo finalas. 160 psl. Lt. 2.

10. II. J. Dovydaičio GELEŽINIS TREJETAS. 4. v. dra
ma iš Liet, nepriklausomybės kovų Augustavo apylinkėse. 
Veikale iškeliama fronto karių draugiškumas, pasiaukoji 
mas ir vietos gyventojų nuotaika, sulaukus savo tautiečių. 
152 psl. Lt. 2.

11. m. Eduardo Žilio NEPRAŠYTI SVEČIAI. 3 v. pjesė 
iš kovų su bermontininkais.' Joje pavaizduotas raanus ūkinin
kų gyvenimas ir atėjūnai rekvizitoriai, kurių tarpe iškeltas 
simpatiškas Mažosios Lietuvos lietuvis.

Visi šie 3 veikalai Kariuomenės Spaudos ir Švietimo 
Skyriaus dramos konkurse premijuoti. Su Valst. Teatro rėžis. 
Dauguviečio nurodymais vaidintojams ir dail. Žuko dekora
cijų eskizais.

12. TETA Iš AMERIKOS. 3 veiksmų komedija. Sulie
tuvino J. Audronis. Liaudies Teatro Nr. 8. Advokato, artis
to vaidinančio moteriškas roles, amerikonė ir jos dukters . 
nuotykiai kupini juoko ir lengvai pastatomi kiekv. scenoje. 
96 psl. Lt. 1.

Knygas galima užsisakyti šiuo adresu: „SAKALO“ B-vė, 
Kaunas, Kęstučio 36, Lituania.

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ KIRPIMO AKADEMIJAI 
Kiekvienas siuvėjas gali būt kirpėju

♦^♦Sulyg naujai išrastos mano sistemos išmokinu rūbų kirpimo^ 
<&► korespondencijos pagalba — susirašinėjimu, pavyzdžių ir in-Á 
^►strukcijų atsiuntimu. Kas nori su mano išrastu metodu susi-Ã 

pažinti, prašau parašyti man šiuo adresu : Ã
S. Antonio Mikeliūnas, Casilla de Correo 273, Ã

Montevideo, R. O. U. wi
RADÍO APARATAI 

geriausi ir pigiausi 
parsiduoda pas:

LUIS KROMPALCĄ 
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

Vyrų ir Moterų Rūbų
SIUVĖJAS i

VACYS ANDRIUŠKEVIČIUS
Belgrano 2049, 2 aukštas. Bs. Aires.
Siuvu vyrams ir moterims rūbus su- 
lyg naujausių madų. Darbą atlieku 
sąžiningai, greitai ir nebrangiai. Vi
si norinti turėti dąilius rūbus prašo

mi persitikrinti.
Įsidėmėkite adresą 

Belgrano 2049, 2 aukštas.

' LAIVAKORTĖS
AR NORITE

KELIAUTI
EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A Ltd a.’’ LAIVAKORTĖS
Sociedad Marítima y Comercial AR NORITE

502 Lavalle 502—Buenos Aires atsikviest . GIMINĖS?
Sucursal : SAN MARTIN 689, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS



6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gruodžio 1, 1938. Nr. 424

ARGENTINIEČIAI GRAŽIAI
KALBA APIE LIETUVIUS
Rosario» — Rosario ir jo prie

miesčių lietuviai tapo labai popu 
leriais po ministerio J. Aukštuo
lio ir P. L. S. pirm. adv. R. Ski
pičio apsilankymo mūsų mieste. 
Mat visuose dienraščiuose ta 
proga tapo gražiai ir plačiau ne
gu kuomet nors anksčiau pagar
sintas Lietuvos ir lietuvių vardas. 
Nepasigailėta vietos ir iliustra
cijoms.

Argentiniečiai ir ateiviai, dir
banti drauge su lietuviais įvairi o 
se dirbtuvėse dabar neduoda lie
tuviams ramumo, vis kalbina ir 
kalbina, klausinėja ir pasakoja, 
ką iš vietinės spaudos sužinojo 
apie mus. Rosario lietuviai del to 
pamatuotai didžiuojasi.

Bet mažai kam težinoma, kad 
prie tos gražios propagandos pa
darymo vietinėje spaudoje prisi
dėjo ir patys Rosario lietuviai.*o 
ypatingai draugas V. Vyšniaus
kas, kuris čia turi miesto valdy
boje tarnybą ir yra plačiai susi
pažinęs su vietiniais laikrašti
ninkais. Jam priklauso didelis 
kreditas.

Atskirai „A. L. Balso'4 Redak
cijai siunčiu apie kilogramą vie
tinių laikraščių ir ištraukų, kur 
kalbama apie Lietuvą ir lietu
viui

Per trumpą laiką svečiai ne
turėjo galimybės plačiau su lie
tuviais susitikti. Arčiau susipa
žinti pasistengė vienos grupės — 
Dailės Meno Ratelio— žmonės, 
dalyvaudami prakalbose, bend
roje vakarienėje „Savoy44 vieš
butyje ir t. t. Jie savotiškai ir in- 
formvo apie spaudą bei pačius 
Rosario lietuvius.

Druskinyčia.

IŠ VARGDIENIEČIŲ VEIKIMO
Berisso. — Seniausia Argen

tinoj ir turtingiausia Berisse A. 
L. T. S. D. ,,Vargdienis44 valdybą 
1939 metams renka šį sekmadie
nį, 4 - XII - 38, 9 v. ryto, sava
me salione, c. Montevideo 1578. 
Rengiasi dalyvauti visi nariai.

Grandioziškas vargdieniečiu 
piknikas įvyks kitą sekmadienį 
gruodžio 11, 1938, „Isla Pauli
na44. Tęsis nuo 8 iki 20 vai. Lai
veliai piknikan veža iš Concor
dia ir Rio de Janeiro gatvių kam
po. Laukiama daug svečių iš Bs.; 
Aires ir kitų miestų. O vietiniai 
važiuoja 
do galima 
dieniečiai

visi iš pat ryto. Asa- 
ir nesivežti, nes varg- 
ruošia puiku bufetą.

P. K-a.

IR PASITRAUKUSIEJI MYLI 
LIETUVĄ

Avellaneda. — Išsikalbėjus 
su svetimtaučiais, visi gerbia Lie
tuvą del jos gabių ir darbščių 
darbininku. Labai teisingai bu
vo parašyta „A. L. Balse44, kad 
del v bereikalingo gastrolieriams 
pašalpų siuntimo daugelis jaut
rių Argentinos lietuvių ant visi
ko ranka numojo. Tenka išsikal
bėti su jais ir jie sako, kad jie 
tik čia ant visko numojo, kadan
gi juos supykino kleboniški ir 
tautininkiški litagaudžiai. Vie
nok pačią Lietuvą — jos žemę ir 
jos1 žmonės — tie numojusieji,^ 
kaip ir aš. myli ir mylės ir Lietu
vos meilės jokie ponai mums nei 
su peiliu neišplėš.

Luis Armanavičius.

PRASIDĖJO VELNIAVA BERI- 
SSO LIETUVIŲ MOKYKLOJE

Berisso. — Berisso lietuvių
■ Antano Smetonos vardo mokyk-
■ los Tėvų Komitetui teko daug 

kovoti su tulu Antanu Repečka, 
kurį kun. Janilionis čia pastatė 
mokytojaut ir pardavinėt žuli- 
kiškas šv. Kazimiero rifas mo
kiniams ir jų tėvams. Repečka, 
anot jo paties, tapo paguldytas 
„ant lopetų44. Dabar tik giriasi 
kad skundikauja.

Pašalinus Repečka atrodė, kad 
mokykla eis geromis vėžėmis. 
Tėvų Komiteto pryšaky tapo pa
statytas pirm. P. Mekšriūnas, o 
nariais F. Ivaškevičius, A. Siper- 
ka ir P. Ražanskas. Jie drauge 
su kitais įtakingais“ žmonėmis 
stengėsi išgauti teises mokyklai 
iš mokyklų departamento. Visi 
tapo apklausinėti, surinktos a- 
pie juos žinios ir viskas buvo taip 
gerai, kad jau tik laukta rezoliu
cijos ir mokykla būtų turėjusi 
pilnas teises.

Bet štai nė iš šio, nė iš to, be 
jokio jų dalyvavimo susirinkime 

i visi suminėti asmenys 
ir „Išvieno44 puslapiuose pasta
tomi kiti. Nieko nesakome blogo 
apie naujuosius, bet tik negera, 
kada kai kieno einama repečkiš- 
kais takais, dalroma netvarkin
gai ir slaptai.

Kas bus, jeigu dar papildomai 
pakla'usius departamentui mo
kyklą atstatant pryšakin pasta
tytus, o dabar įžeistus žmones, 
jie pasakys, kad negarantuoja 
už tai, kas mokykloje dedasi? 
Užsivilks teisių gavimas ir t. t.

Labai juokinga, kad ponas 
mokytojas būdavo labai palan
kus ir švelnus minėtiems darbuo
tojams, kol 
tu DULRo 
Skipitis. O 
tai ąžuolai 
dirba ir nauji žmonės, bet tegul 
jie išrenkami tokiu pat būdu, 
kaip suminėtieji buvo išrinkti, 
tada bus teisinga.

A. Aukšt ¡kalnietis.

įžeidžiami
ir ..Tšvipni

pravažiavo su vizi- 
pirmininkas adv. R. 

kada gilių pavalgė, 
nereikalingi... Lai

REMKIME LIETUVOS PAŽAN
GIĄJĄ SPAUDĄ

Visi puikiai žinome kaip sun
ku išsilaikyti spaudai, kuri ne
gauna iš nieko kito paramos, 
kaip iš savo skaitytojui. O juk 
nei vienas spausdinys, bent kiek 
laisvesnis, galvojąs skirtingai, 
negu nori valdovai, negali pro
gresuoti be skaitytojų paramos, 
o tuo labiau Lietuvoje. O vienas 
tokių laikraščių - žurnalų yra 
„Mūsų Jaunimas44 leidžiamas 
jauno, bet gabaus žurnalisto P. 
Kėžinaičio Kaune, šis žurnalas 
savo turiniu ir visu kuo labai ata 
tinka mūsų dvasiai grynai lietu
viškai, kuri nežino ir nepripažįs
ta sūnų bei posūnių, bet kuriems 
visi lietuviai, o ypač Lietuvos 
liaudis yra broliai ir sesers, ku
rie neišsižada savo brolių sermė
gių.

Jis labai įdomus ir puikus žur
nalas atmenant, jog jo artimas 
bendradarbis yra buvusis „Naujo 
žodžio44 žurnalo kūrėjas Palec
kis.

Remdamas, užsisakydamas šį 
žurnalą patarnausi ne tik Lietu
vos liaudies kultūros pakilimui, 
bet ir turėsi puikų žurnalą savo 
namuose, kuomet mes jokio ne
turime čia.

Jo dvasia, jo bendradarbiai lar 
bai artimai susirišę su mūsų ko
lonija, jo raštų perspausdinama 
vietos laikraščiuose ir tai paro
do, kad jis mums artimas. Užsi
sakyk ir paremk jį per „Arg. 
Liet. Balsą44 ar tiesioginiai rašy
damas „Mūsų Jaunimas44, Kau
nas, pašto dėžutė 485.

Palaikyk savo minčių reiškė- j 
ją, geriausią jaunimo žurnalą 
Lietuvoje.

M. Šarūnas

BUS DAUG PARENGIMŲ
Montevideo. — Urugvajaus 

lietuviai labai myli kultūrinius 
parengimus ir juos skaitlingai 
lanko. „Liaudies Teatro44 vaka
ras „Victoria Hali44 19 - XI - 38 
puikiai pavyko kaip programos, 
taip skaitlingai atsilankiusios 
publikos atžvilgiu.

Bet da/ugiausia 
vyksta dabar, pas 
DULRo pirmininkui
pičiui. Nors gerb. svečias atvyko 
iš Buenos Aires tik 27 - XI - 38, 
bet tos pačios dienos 15 vai. jau 
kalbėjo salėje „Ateneo44, t. y. 
toj pačioj salėj, kurioje savu lai
ku dainavo poniai Zaunienė.

Pasitarimų, posėdžių ir poky-

parengimų 
mus viešint 
aid v. R. Ski-

DRAUGIŠKI SUSIBŪRIMAI
Montevideo. — Urugvajaus 

lietuvių šeimynos labai gražiai) 
ir kultūringai leidžia žmogui rei1 
kalingo poilsio valandas ir savi- Į jių dabar čia'netrūksta, 
tarpius laiko praleidimus ruošia. I " Cerinijušas.on _ vi _ QQŠtai 20 - XI - 38 man teko lai
mės dalyvauti gerbiamųjų A. Ve- 
tyvių namuose (Quito 1627). 
Vaišės buvo surengtos jų dukre
lės Amandos atėjimo į svietą 
(prieš 3 mėnesius) proga. Sve
čių tarpe matėsi gerb. J. Suba- 
čiai, M. Krasinskai, K. švedai, 
ponia Svilainienė su dukra ir ki
ti Velyvių šeimos draugai.

Malonu, kad Urugvajaus įietu 
vių šeimynos pavyzdingai bend
rauja. Jau ir mūsų žmonės priau
go iki tokio paties kultūros laips- ¡ 
ni o, kaip anglai bei kiti kultūrin
gų tautų ateiviai.

Kada yra draugingumas, tat 
vienas su kitu plačiau išsikalba, 
pasidalina mintimis ir geresnės 
ateities pasiekia, nes negaišina
mas laikas tuštiems ginčams ir 
bereikalingiems žvairavimams.

Malonu pastebėti, kad visos 
minėtosios šeimynos skaito „Ar
gentinos Lietuvių Balsą44.

Portenietis

KUR DIRBA LIETUVIAI
Zarate, FCCA. — Ir šiame 

miestelyje gyvena lietuvių. Visi 
pažangūs žmonės ir gerai įsikū
rę. Taip drg. Kruminas dirba 
elektros stoty. Pr. Arbašauskas 
popieros fabrike, K. Dudonis 
naftos kompanijoj, Jonas Jakū- 
nas gyvena iš saVo namų nuo
mos, Antanas Zinevičius iš krau
tuvės biznio. Dar yra keletas lie
tuvių, kurie pastovaus darbo ne
turėdami, verčiasi padieniu dar
bu tai vienur, tai kitur, bet per 
daug gyvenimu nesiskundžia.

Koresp. J. S.
80 SKIRTINGŲ LAIKRAŠČIŲ 
ir žurnalų iš Lietuvos ir USA 
mainais gauna „A. L. Balsas44. 
10 skirtingų laikraščių egzemp
liorių siunčiame paštu visiems, 
kas atsiunčia pašto markutėmis 
ar pinigais vieną pezą. Adresuo
kite : „A. L. Balsas44, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

DIDELĖ LIETUVIŲ DANTŲ KLINIKA “PAVON
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iŠ 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir 44Veloz4‘.

AVENIDA PAVON 488 - PINEIRO - AVELLANEDA

IODO!

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Lietuvis radio technikas Q
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

U. T. 50 - 5948
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt į 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją' S 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą q 
pastatau j namus. — Taipgi sutaisau T 
ir atnaujinu visokios aparatus, <r taipgi ■ ; 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu' 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

U. T. 22 - 5461
Baldų fabrikas „Lituania

c. ENSENADA 141 ------  SARANDI -----

Av. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas muš gydosi
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ii vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

S ui p ach a 28 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel I
KUR RASI ▲SMFNIAI JCI PATIFQ PRIIMTAS

is

KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS; 
Tikro ir greito gydymo specijalistas 

BLENORRAGIA - TRIPERIS
Gydomas naujausiai* francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir neraguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI iių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” SpiaduliaL — Diatennija. — Análisis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15. iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

PIHMAllíWlllKllHIKk
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ
Venerines ligos: Blenoragija ir jos kompli

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškasegzema, 
bronkitis. širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma be óperacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta HetuvilkaL 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

AIMIRANIT «MW Itli

h
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Sausio 14 d., 1939. 

15 valandą.

PIGU
Kainos be kompetencijos

PATOGU
kabinos 2 asmenims

VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires

U. T. 34 - 1474 
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO
AGENTŪROSE

FOTOGRAFIJOS
iš kultūrinių parengimų, susirin
kimų. posėdžių ir iškilmių, ku
riose dalyvavo Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos pirmininkas adv. R. 
Skipitis, galima matyti ir užsisa
kyti „A. L. Balso0 Redakcijoje, 
Independencia 2706.

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

IŠVAŽIUODAMAS | NORTH 
Ameriką parduodu namą su že
me geroje, lietuvių apgyventoje 
vietoje, patogi vieta del biznio 
arba šiaip gyvenimo. Pro šalį ei
na 4 omnibusai: 8, 11, 12 ir 13. 
Parduodu skubiai, nes turiu vyk
ti šiaurinė!) Amerikon. Asmeniš
kai tartis vietoje: Calle Humai- 
ta 2102, Pineiro. (421 -24).

*>AMTONOFfr«
Lietuvis Fotografas 

U. T. 22 — Avellaneda -- 5552 
ING. HUERGO 1144. D. SUD

== SMULKŪS SKELBIMAI

PETRO VAITONIO RESTORA- 
nas Montevideo miesto centre, 
geriausioje ir patogiausioje vie
toje. švariai gaminami europie- 
jiški ir vietiniai valgiai. Įvairūs 
gėrimai. Nakvynės. Mandagus ir 
greitas patarnavimas. Bilijardas, 
etc. ITUZAINGO 1261 — MON
TEVIDEO, R. O. U. (417 - 24)

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anele Zacharauskaite. lav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines oatocriomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY” 
M. Padimans-
kienė savinin.
Visokios šukuo
senos, perma- 
nentės, moder 
niškos mašinos 
Darbas specia
lus. Ponios ir 
panelės pra
šomos persitik
rinti, o būsit 

patenkintos.
Catamarca 1032, Bs. Aires

PARSIDUODA NAMAS MODER 
niškai ¡rengtas,viskas išmokėta, 
tinka bile bizniui, prie didelės 
gatvės, lietuvių rajone, 5 kvad- 
ros nuo N. Pompeya tilto, šalę y- 
ra 9 fabrikai. Kas nori nusipirkt 
tikrai gražius ir pelną nešančius 
namus, raštu ar asmeniškai kreip 
kitės pas lietuvius savininkus, 
kurie, pirkdami ūkį, parduoda 
šiuos namus: Calle Republica 
Argentina 2639, Puente Alsina. 

(424 - 27)

P. GILVIDYTÉS - JUODVIR- 
ŠIENĖS IR Z. TOMAŠAITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė 
Bolivar 1528, Buenos Aires

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LAIMI
ADVOKATO Dr. J U L I O H. CASTILLA 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija
SUIPACHA 536. U. T.: 35—1680, BS. AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.; Paz 1955, La Plata

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 

9 Q rook ėjimo ii anksto ir 
.-4^_ itndijavimo trafiko knygučių

(guias) ir veltui suteikia dar- 
savo m°lriniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50. 

U. T. 21 - 0265
Call* VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Putrų Utimi Mini
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 
Pilni tiltai ? 60.— Dantų valymas $ 5.—. 

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

MOMNIOIS

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ (POR- 
tatil) parsiduoda labai geromis 
sąlygomis draugijai arba pavie
niams korespondentams. Del są
lygų kreiptis „A. L. Balso0 Re
dakcijom

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971. V. Lugano, Bs. A>

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe. Sei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 
Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 

'visokius dokumentus. (Nuo 10 -
12 ir nuo 16 iki 19 vai.).

Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X sf ^duliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

AUKŠTOJI
S T U D I

ŠOKIŲ

Fox-
Vals,

Cu
ete.

Tango, 
trot, 
Rumba 
bana,
Jūs išmoksi
te į kelias
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo
kos indivi
duals ir ko 
šiokiomis irlektyvės. Priima

švenčių dienomis. Mokestis eko
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alena 1140 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673

Planai ir Leidimai
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

PARSIDUODA MŪRO NAMAS 
2 kambariai, 2 virtuvės, žemė iš
mokėta. Ideališka vieta koralo- 
nui, (nes greta yra keli savi lo
tai ir aplinkui kyla statyba) bei 
kitokiam bizniui arba ramiam 
gyvenimui. Mūras su lotu atiduo
damas pusdykiai, t. y. apie už 
$ 3.000. Kas ieško laimės, pasi- 
skubinkit ją imti, nes tai reta 
proga. Privažiuoti galima uosto 
trambiju Nr. 1. Parduodamas 
namas randasi 6 kv. nuo Colonia 
Alemana. Adresas: calle Emilio 
Castro 2235 Lanus Oeste. Smulk
menas taipgi galima sužinoti ,,A. 
L. Balso0 Redakcijoje arba pas 
savininkus c. Gaboto 1165, Dock 
Sud. (421-24)

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo 
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415> 
Montevideo, R. O. U.

EDUARDO SADAUNINKAS
savo kamionu dastato j namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Seguróla 2519. U. T. 50-498S.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi- 

' ninkas, čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei ,,lujo°. Prašau atsilankyti.
(413 - )

AMA “COLIBRI”
nuda žymu i visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - žvilgina - Konservuoja

P. P. KUBILIAI 
lupirko ir pagerino almaceną, 
. Chile 2102, Villa Captelima* 
lietuviai, palaikykite savuosius, 
curie teikia pirmos rūšies prekes 

'patogiomis sąlygomis. (414-17)

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui

turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

AKUSRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu
vėms numažintos kainos. Pasita
rimų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
madieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. Aa.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gr» 
mafonus, laikrodžius ir viso* 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

i padeda surasti tarnybas savo mokiniams. *
J CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES
Į U. T. 61 — Corrales — 1524

RAMOJ MEJIA
aptarnaujamas 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

šlapumo analiza i ligos pažinimui.
Analiza! Wass erm a n n, seilių ir t. t 
Kraujo analizai. lytinių ligų gydymą*. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, b r operacijom. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ansys: Uždegimai, tonsilai.
širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. ‘ "V 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

-T 2)
į 3)

4)
6)
6)
7)
8)
9)

10)
U)
12)
18)

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIŽAI VELTUI 
nuo 9 — 21, Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis*

RIVADAVIA3070 PLAZA
ONCE'
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miniu
PAŽANGIOJO JAUNIMO IR 
NAMŲ RUOŠOS DARBININKŲ 

EKSKURSIJA
Šį sekmadienį, 4 - XII - 38, ly- 

• giai 14 vai. nuo „A. L. Balso“ 
! Redakcijos, Independencia 2706, 

specialiais ekskursiniais autais 
pažangiojo lietuvių jaunimo eks
kursija vyksta į Tigre ir kitas 
vietas. Daugelis „A. L. Balso“ 
choro dalyvių jau įsigijo bilie
tus dalyvavimui ekskursijoje. 
Ekskursijos inciatorė p-lė Maria 
Nakaitė ir kitos entuziastės pri
trūko bilietų.

Kas nori tikrai kultūringai pa
sivažinėti, pakvėpuoti tyru oru, 
užtraukt sutartinę dabar pat pa
sirūpinkite bilietus, kurių kaina 
tik po $ 2,00. Telefonuokite Re- 
dakcijon — U. T. 45—Loria— 
1018, arba asmeniškai atvažiuo
kite šią savaitę, kad apsirūpinti 

I vieta. Drauge su ekskursija vyks
ta mūsų spaudos fotografas.

Sužinojome, kad tarp kitų 
vyksta: Marytė Nakaité, Valija 
Piščikaitė, Emilija Piščikaitė, O- 
na Ožinskienė, Pranė Trajackai- 
tė, Bernardas Survila, Marytė 
Paršonytė, Emilija Stukaitė, Ste
fanija Stukaitė, Antonia Kiesi- 
lienė. Pranas Ožinskas, Juozas 
Zoruba, Juozas Zavickas, Juo
zas Vasiliauskas, Lucija Trajac- 
kaitė, Juozas Kepalas, Pranas 
Česiūnas, Jeroslavas Ramančiau- 
skas, Kazimieras Liaudanskas, 
Teofile Nakaitė, Ona Gražytė, 
Bronė Žvirblytė, Feliksas Anta
nėlis ir t. t. ir t. t.
LIETUVIŲ CENTRE DIDELIS 
PIKNIKAS SU VAIDINIMAIS

Šį sekmadienį gruodžio (di
ciembre) 4 dieną po piet Lietu
vių Centras savo sodelyje rengia 
didelį pikniką su vaidinimais. 
Įėjimas visiems veltui. Ta pačią 
dieną iš ryto kviečiami į talką 
prie mūrijimo sienos visi, kas tu
ri gerą norą prisidėti pri šio nau
dingo darbo.

Atvažiuoti galima nuo Mata
deros kolektyvu Nr. 15 ir omni
busu Nr. 41.

— Susivienijimiečiu piknikas 
ši ~ekmadienį. 4 - XII - 38 Va
lentin Alsinoj, įprastoj Vietoj.

JOVARO DUKRA LANKĖSI 
„A. L. BALSO“ REDAKCIJOJE

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
Redakciją 14 - XI - 38 aplankė 
poeto Jono Krikščiūno - Jovaro 
duktė Aldona, kuri jau 9 metai 
gyvena Argentinoje. Redakcijo
je lankėsi drauge su savo vyru 
p. del Rio ir 4 metų amžiaus sū
numi. Jie nuolatos gyvena mies
telyje Gouin, FCCGBA. Dabar j 
Aldona Krikščiūnaitė del Rio su 
šeima vyksta į Kordobos provin
cijos kalnus atostogoms. Vizito 
proga sutvarkė savo prenumera
tą ir apmokėjo „A. L. Balso“ pre 
numerata sekantiems metams 
poetui Jovarui Lietuvon.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Pra

nei Trajackaitei, Viktorui Kati
liui, Mykolui Lisauskui, Jonui 
Bendoriui, Pranui Smalsčiui, 
Juozui Radzevičiui, Vincui Senu
liui, Jonui Gvaldai, Jonui Čižiū- 
nui, Kazimierui Kaulakiui, Juo
zui Račkauskui, Juozui Lėkštu
čiu!.

Redakcijoj randasi: Viktorui 
Biekevičiui, Onai Kaupaitei, (ap
draustas), Juozui Pundžiui, An
tanui Mačiulaičiui, Vincui Priel- 
gauskui, Ambrazui Tamulynui, 
Juozui Banioniui, Vladui Rums- 
kui, Jonui Zaranskui, Antanui 
Angelskui, Juozui Taškūnui, Vąc 
lovai Gineikai, Pranui Urbonar 
vičiui, Veromkai Lukaševičiūtei.

ALOS TARYBA NUTARĖ PA
GEIDAUTI, KAD ADV. R. SKI
PITIS DAR GRĮŽTŲ ARGENTI

NON Iš URUGVAJAUS
Arg. Liet. Org. ir Spaudos Ta

rybos susirinkime, įvykusiame 
25 - XI - 38 Pasiuntinybės patal
pose, dalyvavo Lietuvos ministe- 
tis p. J. Aukštuolis ir DULR pir
mininkas adv. R. Skipitis.

Tarybos pirmininkui p. B. Bla- 
vesčiūnui suformulavus Tarybos 
narių iškeltus 4 klausimus, DULR 
pirmininkas į juos atsakė:

1. Kolonizacijos reikalu Lietu
voje yra tokia nuomonė, kad ko- 
lonizuot reikia planingai, kuriant 
kolonijas su mokyklomis ir t. t. 
Bet tas darbas dar nevykinamas.

2. Kad sukoncentruoti spaudos 
darbų lietuvių rankose, DULR 
sutinkąs paskolinti pinigų lietu
viškos spaustuvės įsisteigimui, 
kad nereikėtų po 50.000 Argén-| 
tinos lietuvių pezų kas met ati
duoti lenkams.

3. Mokyklų reikalu DULR pir
mininkas pakartojo, kad DULR 
rėmė ir rems lietuviškas mokyk
las, o del pačių mokyklų darbo 
ir jų tvarkymo turėtų susikalbė
ti lietuviškai patys mokinių tė- 
^ai.

4. Knygų reikalu svečias pa
brėžė DULR nusistatymą remti 
visus knygynus, kurie tarnauja 
lietuviu visuomenei.

Ministeriui su svečiu išvykus, 
posėdis tęsėsi iki 24 vai. Bepo- 
sėdžiaujant paaiškėjo, kad mok. 
V. V. Nalivaika įteikė DULR 
pirmininkui raportą ne per Ta
rybą, bet asmeniškai. Tada Ta
rybos prašytas paruošt koloniza
cijos klausimu raportą L. Ryše
lis pareiškė, kad ir jis raportą į- 
teiks DULR pirmininkui asme
niškai.

Spaustuvės klausimu kalbėjo 
„A. L. Balso“ leidėjas Pr. Ožins- 
kas, pabrėždamas, kad Lietuvos 
duotos raidės ,,kolonijai“ kas žin 
kur atsidūrė, tat kalbant apie 
spaustuvę, reikalinga turėti stip
rų jai pagrindą. Knygyno klausi
mas taip pat pasiliko atviru.
VISI LINKSMAI SUTIKIME 

NAUJUOSIUS 1939 METUS!
Visi Buenos Aires ir aplinkinių 

miestų lietuviai, šeimynos ir jau
nimas, Naujuosius Metus sutin
ka „Jose Verdi“ teatre, Av. Al-' 
mirante Brown 736, šeštadieny- | 
je Gruodžio - Diciembre 31, 1938.

Kaip kiekvienais metais, taip ' 
ir šiemet Naujų Metų sutikime ¡ 
„Jose Verdi“ teatre bus linksmas ! 
lietuvių visuomenės susibūrimas. • 
Kad 1939 metus galėtume sutikti ¡ 
dar linksmiau, tat „Argentinos ’ 
Lietuvių Balsas“, kultūrinio snau ■ 
dos darbo dešimtmečio įamžini
mui, duod?< visiškai nemokamai ’ 
Įžangas į Naujų Metų sutikimą 1 
visiems, kurie asmeniškai ateina 
Redakcijoj apsimokėjimui 1939 
metų prenumeratos arba kny
gų nusipirkimui. Toji lengvata, 
veikia iki N. M. sutikimo dienos.

Perskaitę šį pranešimą, paduo
kite jį skaityti savo geriausiam 
draugui arba draugei, kad sykiu 
sutikti Naujus Metus „Jose Ver- . 
di“ teatre.

— Gera vieta tarnaitei, mo
kančiai kad ir tik^lietuviška i. y- 
ra mažoj šeimynoj prie viso dar
bo. Turi mokėti virimo. Kreip
tis bile valandą į krautuvę Can
ning 454, arba butari: Canning 
458, Dep. 2, Bs. Aires.

— Argentinos mokyklų depar
tamento komisija egzamenuos 
Tumo - Vaižganto vardo lietuvių 
mokyklų mokinius šių metų 
gruodžio mėnesio 5 dieną — pra<- 
neša Concejo Escolar.

PIRMUTINĖ DIDELĖ EUROPEIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias direktorius: Prof. Dr. M. Carballo. Pranešame lie
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydykla, kurioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus ele ktros aparatus kraujo ir šlapumo analizaros ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 
bendrai mokesčio palengvinimas. Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v. 

Lima 1321 (2 kvadros nuo Plaza Constitución) Buenos Aires

Šį sekmadienį, 4 - XII - 38, lygiai 14 valandą į šį autą ir kitus sėda namų ruošos darbininkų ir dar
bininkių ekskursantai ir ekskursantės prie „Argén tinos Lietuvių Balso“ namų, Independencia 2706. 
Jaunuoli ir jaunuole, ateik važiuoti draugė. Prie ekskursijos prisidės ir lietuvių su savais autais.

GRIŽO IŠ LIETUVOS PETRAS 
IR PETRONĖLĖ KURAIČIAI SU 

SŪNUM
Po 7 mėnesių atostogų vėl ran

dasi mūsų tarpe Nueva Pompe- 
ya gražių namų savininkas ir me
džiotojas drg. Petras Kuraitis su 
ponia ir sūnum Albertu. Grįžo 
23 - XI - 38.

Kuraičiai stačiai sužavėti Lie
tuvos gamta ir žmonių draugin
gumu. Daugiausia laiko pralei
do zanavykuose, kapsuos ir dzū
kuose, bet aplankė Klaipėdą, 
Kauną ir kitas vietas. Sutvarkė 
reikalus ir pataisė sveikatą po 
12 metų darbo. Ponia Kuraitie- 
nė kai kurioms savo draugėms 
mokytojoms Kudirkos Naumies
tyje pasiuvo sukneles, kas davė 
supratimą visai apylinkei anie 
skoningą Argentinos lietuvaičių 
puošima si.

Vienas gimnazijos mokytojas 
Marijampolėje gyrėsi, kad Lie
tuvos gyventojai labai daug pini 
gų aukoja „badaujantiems Pietų 
Amerikos lietuviams“. Jam buvo 
paaiškinta, kad badavimo čia 
jokio nėra, o suaukoti pinigai te
ko gastrolieriams, bet ne tiems 
lietuviams darbininkams, [kurie 
tampa ligų ar kitokių nelaimių 
prislėgti.

Kuraičių Albertas labai su
stiprėjo Lietuvoje. Jodė ant ark
lių ir ant avinų, priaugo 4 kilus 
ir puikiausia kalba lietuviškai. 
Pats Kuraitis piovė šieną ir dobi
lus, medžiojo, meškeriojo ir in
teresavosi Lietuvos prekių eks
portų Pietų Amerikon. Atsivežė 
baravykų ir kitų maisto pro
duktų pavyzdžių.

Lietuvos žmonės labai intere
suojasi gyvenimu Argentinoje. 
Daugelis prašo surasti tuos sū
nus ar vyrus, kurie nesusirašinė- 
ia su savaisiais. Buvo, prašyta 
paskelbt, kad atsilieptu Juozas 
Bružinskas, Bronius Stabingis ir 
dar gera eilė suvalkiečių, nieko 
neparašančių jų pasiilgusiems 
šeimos nariams.

Kuraičių adresas: Teuco 775, 
U. T. 61 - 3489.

— Parduodu foto - filmu apa
ratą „Ija“ su „Tesar“ objektyvu 
1 - 35. Kreiptis c. Paraguay 2599. 
Valentin Alsina.

— S. L. Arg. 1 skyriaus visuo
tinas metinis narių susirinkimas 
skyriaus ir centro valdybai rink
ti įvyks šį sekmadienį, 4 - XII - 
38, 13 val^ Florida 2908, Valen
tin Alsina. Dalyvauja visi 1 sk. 
nariai.

KALĖDŲ EGLUTĖ Dr. J. BA
SANAVIČIAUS MOKYKLOJE

Besiartinant Kalėdoms mok. 
E. Ryselienė, E. ir K. Runimai ir 
J. Runimaitė tarpusavy apsvars
tę reikalą rengti Dr. Jono Basa
navičiaus mokykloje Kalėdų Eg
lutę įnešė tą sumanymą į Tėvų 
susirinkimą. Tėvai tam sumany
mui pritarė. Nuspręsta Kalėdų 
Eglutę surengti gruodžio 25 d. 
per Kalėdas L. Centro sodelyje, 
kur auga specialiai pasodinta, 
nors dar nedidelė eglutė.

Vaikams lietuviukams nutar
ta duoti dovanėles, kurių pirki
mui sudarytas išlaidų aukų fon
das.

Mažus ir didelius svečius per 
Kalėdas palinksmins Dr. J. Ba
sanavičiaus mokiniai, kurie su
vaidins labai gražų specialiai vai 
kams J. Runimaitės ir K. Runi- 
mo parašytą veikalėlį, o mok. 
E. Ryselienė papasakos apie Ka
lėdų papročius ir simbolišką eg
lutės reikšmę.

Koresp.

— Prenumeratoriai, nelaukite 
Naujų Metų, bet del Adminis
tracijos darbo palengvinimo 
siųskite 1939 metams prenume
ratas dabar. Kalendorius 1939 
metams bus išsiųstas nemokamai 
visiems „A. L. Balso“ prenume
ratoriams.

— S. L. Arg. Centro Valdybos 
posėdis įvyksta šį šeštadienį, 3 - 
XII - 38, iždininko J. Sereikos 
namuose, c. Florida 2908, Vai 
Alsina.

— Berisiečiai A. Pakulnis su 
žmonai, La Platoj gimnaziją lan
kanti* jų dukra ir p-lė šakalytė, 
dalyvavę DULR pirmininko išleis 
tuvių vakarienėje, ir sekmadienį 
praleido sostinėje, žiūrėdami 
muziejus, etc. Svečiai nakvojo 
„A. L. Balso“ namuose.

— Kalendoriui skelbimus dar 
galima priduoti šią savaitę. Pa
siskubinkite,!

1 UŽUOJAUTA
Reiškiu gilią užuojautą drau* 

gui Antanui Klimašauskui del jo 
tėvelio mirties Lietuvoje.

Vacys Andriuškevičius.
— Berisso lietuvių mokyklos 

moKiniai ruošia savo vakarą uk
rainiečių salėje 10 - XII - 38.

— Berisso lietuviai, lankanti 
aukštesnes mokyklas La Platoj, 
išlaikė egzamenus iš visų svar
biausių mokslo dalykų. Pasižy
mėjusiųjų tarpe yra E. Pakulny- 
tė, A. Rimavičaitė, L. Ivaškevi
čius ir kiti.

— P-lė Sofía Tamošaitytė ir 
ponia Pranė Juodviršienė siuvi
mo ir meniško išsiuvinėjimo dirb
tuvę perkėlė iš c. Brasil 477 į 
Bolivar 1528, Bs. Aires.

Sesutės j— savos pas savas!
— Juozas Jurkevičius laike 

darbo tapo suparaližuotas: ne
valdo kojos ir rankos. 12 - XI - 
38 tapo patalpintas vokiečių li
goninėn, Pueyrredon 1650, salė 
3, lova 22. Draugai aplankykite, 
nunešdami jam knygų pasiskai
tymui.

— B. M. Kalajas atostogų pro 
ga lankėsi „A. L. Balso“ Redak
cijoje. Tas mūsų laikraščio drau
gas nuolatos gyvena Mendozoje, 
į kur išsivežė visą glėbį „A. L. 
Balso“ knygyne pirktų knygų.

— Antanas Bernotas, prieška
rinis Argentinos lietuvių koloni
jos veteranas, pereitą savaitę 
buvo atvykęs iš nuolatinės savo 
gyvenimo vietos, Mar del Platos, 
į Buenos Aires drauge su savo 
jauna ir simpatinga žmonele. 
Aplankė Redakciją, paviešėjo ir 
vėl išvyko, gavęs pensiją.

— Berisse mindaugiečių pik- 
ninkas „Isla Paulino“ įvyks 4 - 
Xn - 38.

— Namų ruošos darbininkų ir 
bendra pažangiojo lietuvių jau
nimo ekskursija įvyksta šį sek
madienį, 4 - XII - 38. Specialiais 
autais važiuojama lygiai 14 vai. 
nuo „A. L. Balso“, Independen
cia 2706. Dar galima rezervuotis 
vietas iki šio šeštadienio.

— Montevideo. — eina didelis* 
bruzdėjimas darbininkų organi
zacijose. Susipratę darbininkai 
stengiasi išlaikyti tuos laimėji
mus, kuriuos bėgyje dviejų metų 
kultūringiausių (streikų) keliu 
iškovojo. Susisiekimo ir kitų sri
čių darbininkai vėl atsakys strei
ku, jeigu kapitalistai stengsis 
siaurinti darbininkų teises.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Ąžuolėliui, Bs. Aires. — Jūs

>

esate geras pranašas. Kuomet 
viskas išsipildys, tuoj parašykite, 
būsime dėkingi.
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